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KRISTUS IR KRYŽIUS —
Kaip mūsų amžiuje vieni nori turėti Kristų — be Kry
žiaus, kiti ima Kryžių — be Kristaus

Vietname atnaujintas sąmokslas kaip Diemo laikais?
Ar rezultatas bu$ tokis pat, priklausys ir nuo to, kiek prezi
dentas LBJ atsispirs jėgom, kurią neišvengė prezidentas JFK

Vietname įvykiai dabar rieda 
panašiu būdu kaip 1963. Riau
šės prieš Ky vyriausybę eina pa
našiai kaip prieš Diem vyriau
sybę. Su mažais skirtumais- 
RIAUŠININKAI — tie patys

Riaušės labiausiai išsiplėtė 
penkiose šiaurinėse provincijo
se. Balandžio 2- 3Danange, 100, 
000 gyventojų mieste, 380 my
lių nuo Saigono, demonstracijo
se dalyvavo ne tik budistai, stu
dentai, bet ir 3000 policininkų, 
2000 kariuomenės, vadovaujant 
miesto majorui. Panašios riau
šės vyko Hue mieste, pasiekė 
net ir Saigoną. Riaušės nukreip
tos prieš Ky vyriausybę, prieš 
Ameriką.

Min. pirmininkas Ky paskel
bė, kad Danango miesto majo
ras turi būti sušaudytas. Majo
ras atkirto, kad min. pirm, pre
tenzijos kvailos ir jo karinis re
žimas jau supuvęs. Min. pirm, 
pasiuntė kariuomenę. Išvyko ir 
pats.

Riaušėm vadovauja tie patys 
budistai kaip ir prieš Diemą. 
Sirtumas tas, kad budistų vadai 
suskilo. Kurie yra paragavę ko
munistų režimą, ragina palauk
ti, iki vyriausybė įvykdys savo

MASKVOJE — 
ratą veržia
Užsienių reikalų min. Gro

myko balandžio 2 pasisakė už 
Amerikos išjungimą iš Europos 
saugumo sistemos, už tarptauti
nių probemų sprendimą ple
čiant reikiamą propagandą tarp 
“taiką mylinčio elemento” Gro
myko vadinamuose “buržuazi
niuose kraštuose”. Žadėjo pilną 
paramą š. Vietnamui.

Kiti kalbėtojai gilino Brežne
vo nuosaikesnius pareiškimus: 
prieš kom. Kiniją, prieš ideolo
ginę įtaką iš Vakarų, prieš li
beralizmą literatūroje ir mene.
KAS PRIEŠ TARP STUDENTŲ

Princeton universiteto švieti
mo tyrimo tarnyba patikrino de
kanų pranešimus iš 850 kolegi
jų bei universitetų ir rado, kad 
nepatenkintų Vietnamo politika 
tarp studentų retai kur peršo
ka 8 procentus, o vadinamų kai
riųjų, organizuotų studentų, ku
rie nepasitenkinimui vadovauja, 
yra mažiau kaip 1 proc.

— Amerikos vyriausybės nuo
savybės vertos 350 bil. dol. — 
tai 25 <bil. daugiau, nei valsty
bė turi skolų.

— New Yorko policija kovo
je su cigarečių kontrabanda, ku
ri pasirodė esanti pelningesnė 
ir mažiau pavojinga kaip kont
rabanda narkotikais — N. Caro- 
linoje cigarečių dėžutę perka 
už 19.6 cn., čia parduoda už 
40-45 cn. .

— Skraidančios šviesos ba - 
landžio 1 buvo matomos ir New 
Yorko srityje. Policija apklausi- 
nėjo 27 liudininkus- 

Rockefelleris nori Javitso — kodėl?
— Gub. Rockefelleris balan

džio 1 pareiškė remsiąs sen. Ja
vits respublikonų konvencijoje 
kandidatu į prezidentus. Bet 
Rockefelleris nori, kad sen. J. 
Javits organizuotų kovą už 
Rockefellerio perrinkimą į gu
bernatorius.

pažadus — įvesti konstituciją ir 
Įvykdyti rinkimus kitais metais. 
AMERIKOJE — kas už ir kas 
prieš

Amerikoje prieš min. pirm- 
Ky veikia jėgos, kurios veikė ir 
prieš prezidentą Diemą. Skirtu
mas tas, kad praeityje [tos jė
gos savo įtakoje turėjo prezi
dentą Kennedy ir veikė per vy
riausybės aparatą — valstybės 
departamentas nutraukė Die- 
mui paramą. Valstybės departa
mento žinioje esąs atstovas Ca
bot Lodge suteikė Diemo prie
šininkui azylį iki pat Diemo nu
žudymo. Amerikos Balsas kriti
kavo Diemą. Valstybės depar
tamento pareigūnai Harriman ir 
Hilsman buvo įrankiai, kurie 
pasiuntė telegramą, skatinančią 
nušalinti prezidentą Diemą, Da
bar prezidentas Johnsonas yra 
laisvas nuo tų jėgų. Baltieji Rū
mai davė įsakymą Amerikos ka-

Vietnamo riaušėm buvo kovo 10,kada karinės vyriausybės 
min. pirm, maršalas Nguyen Cao Ky kairėje pašalino iš val
stybės tarybos dėl nedrausmingumo gen. Nguyen Chanh Thi 
(dešinėje), kuris turi šalininkų šiaurėje

VIETNAME — 
jėgos ir aukos
Amerikiečių Vietname yra 

220,000, pietų Korėjos karių 
20,000, maži daliniai zelandie- 
čių ir australų, P. Vietnamo ka
rių 550,000. Priešo pusėje 243, 
000, tarp jų 20-30 reguliarios 
š. Vietnamo kariuomenės.

— Saigone balandžio 1 tero- , 
ristai susprogdino viešbutį, ku
riame gyveno amerikiečiai. Žu
vo 3, sužeisti 113-

— Dėl riaušių Cabot Lodge 
patarė Amerikos Kongreso at
stovam nevykti šiuo metu į Viet
namą.

— Vietnamo komunistai nuo 
1965 vasario 8 iki 1966 vasario 
7 nužudė civilinių pareigūnų 
1559, 'sužeidė 2,585, .pagrobė 
9,742. Jų trečdalis yra jauni mo
kytojai.

— John A. Gronouski, Ame
rikos atstovas Lenkijoje, apke
liavęs satelitines valstybes, 
skatino savo vyriausybę taikyti 
prekybai su tais kraštais kuo 
palankiausias sąlygas. Vyriausy
bė nesiskubinsianti, pramatyda- 
ma galimą pasipriešinimą Kong
rese. i

— Kalifornijos respublikonai 
savo atstovu į gubernatorius 
nominavo aktorių Reganą.

— Dėl cigarečių kontraban
dos New Yorko miestas 1966 tu-/ 
rėsiąs nuostolių iki 6 mil. — 
daugiau nei dėl vagysčių iš 
automobilių taksų automatuose. 

riuomenei ir įstaigom Vietna
mo vidaus konflikte laikytis 
neutraliai. Prezidento Johnsono 
gestai Honolulu konferencijoje 
gen. Ky naudai turėjo jo pozi
ciją stiprinti. Tos jėgos, kurios 
nepavertė savo įrankiais vyriau
sybės aparato, dabar mėgina 
paversti savo įrankiu viešąją o- 
piniją ir per ją priversti vyriau
sybę. W. Lippmannas pirmasis 
jau Honolulu konferencijos me
tu davė toną specialiai prieš 
min. pirm. Ky. Paskutiniu me
tu tos pačios linijos uoliai lai
kosi N.Y. Times ir ypačiai jo ko- 
lumnistas James Reston
KO SIEKIA — tartis su Viet
kongu

W. Lippmannas (H- Tribune) 
skelbė, kad reikia derėtis su 
Vietkongu per min. pirm. Ky 
galvą. J. Restonas (Times) da
bar skelbia, kad "nėra jokios 
Saigono vyriausybės ir jokios

Joe Balsis — 1965 metų biliardo pasaulinis čempionas, 43 metų, kilęs iš Minnersville, Pa., lankęs lietuvišką mokykla, 
kalba lietuviškai gerai, mielai skaito ir rašo lietuviškai. ' Nuotr. V, Maželio

BALTUOSIUOSE RŪMUOSE: ką reiškia Rostowo grąžinimas
LBJ paskyrė sau du naujus 

patarėjus — Robertą E. Kint- 
mer, buvusį NBC televizijos vir
šininką, ir Walt Whitman Ros
tow, valstybės departamento 
planavimo šefą.

Kai

— Prezidento apsauga nuo 
prez. Kennedy nužudymo su
stiprinta keturis kartus, 
prezidentas kur vyksta, vietą 
tikrina iki 1,800 asmenų.

Pietų Vietnamo tautos"; kalti
na Johnsoną, kad jis parėmęs 
Ky ambicijas, laikydamas jį P. 
Vietnamo vadu ir “žinodamas, 
kad taip nėra”; kaltinai Ameri
kos vyriausybę, kad ji prisiėmė 
“vanagų” siekimą sunaikinti 
priešingas jėgas, o ne “balan
džių” siekimą — derėtis dėl 
kompromiso su Vietkongu. Res- 
tonas teigiamai vertina riau
šes ta prasme, kad esą jos “pa
rodė tiktove”, kurios vyriausy
bė lig šiol nepaisė, t.y. kad Ky 
neatstovauja P. Vietnamui ir 
kad yra kiti, kurie P. Vietna
mui atstovaują — Vietkongo 
komunistai, su kuriais ir reikia 
tartis.

Ky vyriausybę sunaikinus ar 
susilpninus bus ir pasiektas tas 
pats tikslas, kurio buvo siekia
ma Diemą sunaikinus.

LBJ atsišaukimas dėl infliacijos
Prezidentas Johnsonas kovo 

31 kreipėsi į tautą, ragindamas 
savanoriškai atsisakyti nuo ne
reikalingų išlaidų prabangai. 
Mažiau perkant bus paveiktos 
ir prekių kairios. Balandžio 1 
kreipėsi į savo vyriausybės na-

ŠNIPAI IŠEINA į LAISVI
Harry Gold ir Irvin C. Scar

beck bus paleisti iš kalėjimo 
nuo gegužės 2. Gold buvo nu
teistas 30 metų 1950 už šnipinė
jimą bolševikų naudai. Atsėdė
jo 15 metų. Nuo kitos bausmės 
atleistas, nes jis padėjo išaiškin
ti kitus šnipus — Fuchsą, 
Greenglasą, Rosenbergus. I. C. 
Scarbeck buvo Amerikos atsto
vybės Varšuvoje pareigūnas, jis 
1961 buvo nuteistas už slaptų 
dokumentų išdavimą sovietų a-

Rostowas buvo pakviestas į 
Baltuosius Rūmus prezidento 
Kennedy kaip McGeorge Bundy 
pavaduotojas. Bet juodu negalė
jo vienoj Įstaigoje sutilpti, ir 
Rostow buvo iškeltas į valsty-

— Bostone spaustuvių ir lai
kraščių streikas 
baigti balandžio 7. 
nos nuostoliai dėl 
mil.

numatomas
Vienos die-
streiko 1

ANGLIJOJE DARBIEČIAI 
LAIMĖJO

Anglijoje kovo 31 rinkimus 
laimėjo min. pirm. Wilsono par
tija: turėjo 315, gavo 363, kon
servatoriai turėjo 304, gavo 253, 
liberalai turėjo 10, gavo 12.

Wilsonas, Anglijos min. pirminin
kas, il'inkimŲ laimėtojas.

rius, kad kovoje prieš infliaciją 
padėtų jam kiekvienas savo sri
ty mažinti išlaidas ir sutaupyti 
1 bil- dol. Tai sumažintų defi
citą iš 6.4 bil. iki 5.3.

— Queens negrai kreipėsi į 
Sovietus ir kitas valstybes, pra
šydami paskolos Amerikos neg
rų savišalpos programai vykdy
ti. , Amerikoje jie pinigų tiek 
negavę. Jie siekią 70 mil. Tos 
kitos valstybės, į kurias kreipė
si, yra Prancūzija, Švedija, Ja
ponija, Liberija, Izraelis, Kenya, 
Kuwait (gal kuri iš tų valstybių 
paims paramą iš Amerikos ir 
duos tų pinigų dalį prašyto
jam!).

— Valstybės sekr. Rusk ba
landžio 3 pareiškė susirūpini
mą dėl P. Vietnamo suirutės, 
bet karo eigai jūs neturinčios į- 

bės departamentą. Dabar Bun
dy pasitraukus, Rostowas grąži
namas- Prezidentas nepasakė, 
kad jis perims Bundy pareigas. 
Pareiškė tik, kad jis planuos 
tolimosios politikos planus, ypa
čiai lotynų Amerikos.

Neaišku, ar prezidentas no
rėjo išimti F.ostowa iš valstybės 
departamento, kad išimtų ir jo 
įtaką iš ten, ar norėjo jį paskir
ti prie savęs, kad patenkintų li
beralus ekstremistus.

Velykų metu ši laikraščio vie
ta gali pabūti be politiniu svars
tymu. Ji gali būti skirta min
tim apie dalykus, kurie yra di
desni už politikas. Apie daly
kus, nuo kuriu teisingo ar ne
teisingo supratimo gali priklau
syti ir politikos nuriedė jimas 
i vieškelius ar Į akligatvius ne-

lingas atpirkimo. Atperkantysis 
Kristus, kuris atperka žmogų 
savo kančia, savo pasiaukojimu 
iki mirties. Mirti už kitą tegali 
tas, kuris turi didžią meilę. Kris
tus tad yra begalinė meilė žmo
gui.

Šią atpirkimo misteriją žmo
gus išsisukinėdamas linksta vėl 
klastoti — klastoti nutylėji
mais ar perdėjimais. Anot Shee- 
no, mūsų amžiaus pasaulis no
ri atmesti asmens kaltę, taigi 
ir asmeninį atsakingumą. Nori 
kaltę priskirti aplinkybėm, “so
cialiniam santykiam”- Atpalai
duojant asmenį nuo atsakingu
mo atmetamas ir paties atpir
kimo reikalas. O kalba apie 
Kristų kaip apie begalinę mei
lę žmogui—tokiam žmogui, ko
kis jis yra: su visom silpnybėm, 
ir nedorybėm, nori tas nedory
bes pateisinti ir net sankcio
nuoti, nes jos esą žmogiškas 
dalykas.

Šios rūšies žmogaus ir Kris
taus suklastojimą Sheenas iš
reiškia dabartinio žmogaus įvyk
dytu Kristaus ir Kryžiaus “di- 
vorsu”. Kristaus ir Kryžiaus 
perskyrimu. Žmonijos dalis pa
siėmė Kristų — be Kryžiaus. 
Vakarų nustumtą į šalį Kryžių 
pasiėmė kita dalis — Rytai ir 
jį uždėjo visuomenei — uždėjo 
drausmę, atsižadėjimą, kietą 
darbą, pasiaukojimą nesavam 
tikslui. Bet Kryžius — be Kris-

Kristus ir Kryžius — neatjuii- taus yra auka be meilės, auka 
giami dalykai. Vyskupas Fulton 
J. Sheen savo knygoje “Life of 
Christ” kalba, kad Kristus at
ėjo ne tik skelbti moralinių tie
sų, ne tik taisyti socialinių 
santykių. Atėjo žmonijos atpirk
ti. Su knygos pirmais pusla
piais pastebi, kad trys evange
listai po trečdalį, o ketvirtasis 
ketvirtadalį savo evangelijų sky

atsukamai.

Velykos-Kristaus šventė. Kris
tus buvo. Kristaus veikla yra 
istorinis faktas. Su pasigailėji
mu žiūrima į tokius pereito 
šimtmečio filosofavusius asme
nis, kurie skelbė, kad Kristus 
pramanytas ir kad Evangelijos, 
kurios apie jo gyvenimą kalba, 
tesą tik mitai, pasakos.

Sutinkam, Kristus buvo, — 
sako šio amžiaus žmogus. — 
Kristus buvo, kaip buvo Konfu- 
cius, Sokratas, Platonas, Aristo
telis, Mahometas ir kiti didieji 
žmonės. Taip, didieji žmonės. 
Ir Kristus buvo tokis didysis . . 
Tokiais žodžiais prasideda nebe 
Kristaus neigimas, bet Kristaus 
klastojimas. Kristus laikomas 
tik didžiu žmogum. Jam atima
mas dieviškumas.

Iš tokio klastojimo eina toli
mesnis aiškinimas: nors Kris
taus mokslas turėjo didžios įta
kos, bet kiekvienas didysis žmo
gus savo įtaka reiškiasi savo 
amžiuje; po jo ateina kiti ir ple
čia žmonijos minties evoliuciją- 
Čia jau laukią žodžio kiti, kad 
galėtų tarti: tokis naujas' didis 
žmogus buvo Marksas . . .

Taigi mūsų amžius Kristaus 
neneigia, bet į ' žmonių galvoji
mą stengiasi infiltruoti suklas
totą Kristų — Kristų ne Dievą 
— Žmogų, bet Kristų-Žmogų.

New Yorke narkotikų daugiau
sia

Narkotikų vartotojų sure
gistruota Amer. 57,199. Tiek 
buvo 1955 gruodžio 31. Iš jų 
39,510 buvo New Yorke. Vienin
telė valstija, kurioje narkotikų 
vartotojai nežinomi, yra Alias
ka. Didžiausias vartotojų skai
čius yra 21-30 metų amžiuje. Di
džiausias procentas negrų — 
51.5 procentai-

— Tampoje, Fla;, balandžio 
4 nuo tornado žuvo 9, sužeista 
per 300, nuostolių milijonai.

Kristaus gyvenimas šiapus pagal 
evengelijas baigėsi Kryžium, 
Karstu ir Prisikėlimu.

Kryžius reiškia žmogaus ir 
žmonijos atpirkimą, išganymą.
Atpirkimo akte yra dvi pusės. 
Atperkamasis žmogus, kuris 
yra atsakingas už nusikaltimą 
Dievo atžvilgiu ir dėl to reika-

iš prievartos. Tad komunistų 
kuriama visuomenė yra autori
tetinė, paneigusi žmogaus lais
ves, palaikoma koncentracijos 
stovyklų, egzekucijos dalinių, 
smegenų plovimo mašinų. Vaka
rų civilizacija pasiėmė Kristų 
— be Kryžiaus. Bet Kristus be 
pasiaukojimo yra bespalvis, sen
timentalus pamokslininkas, ku
ris daros populiarus savo pa
mokslu nuo kalno. Tokis Kris
tus mėgstamas. Bet nemėgsta
mas ir dėl to neklausomas Kris
tus, kada jis kalba apie atneštą 
kalaviją, ne taiką, apie divor- 
sų pasmerkimą, apie paskutinį 
teismą ir pragarą, taigi apie 
kiekvieno asmeninį atsakingu
mą.

Minėdamas tragišką Kristaus 
ir Kryžiaus perskyrimą ir ste
bėdamas perspektyvoje, kad 
žmonija vėl sujungs Kristų ir 
Kryžių, Sheenas įspėja: Rusija, 
nešanti kryžių, gali prieįti iki 
Kristaus anksčiau, nei Vakarų 
pasaulis suspės savo Kristų su
jungti su atpirkimą nešančiu 
Kryžium.

Meilė žmogui — nėra meilė 
jo klaidom. Ką meilė žmogui iš 
tikrųjų reiškia, vysk. Sheenas 
paryškina šiais sugretinimais: 
nekęsti nuodėmės ir mylėti nu
sidėjėlį, pasmerkti komunizmą, 
ir mylėti komunistus, atmesti 
ereziją ir mylėti eretikus, atsi
riboti nuo tų, kurie yra nusikal
tėliai ir savo kaltę neigia, ją to
liau vykdydami, kurie yra kal
ti ir aiškinasi teturi tik “komp
leksą”.

Tuos įspėjimus Sheenas pa
sakė knygoje-1958. Juos pakar
tojo ir šiom dienom laikraščiuo
se (Journal American), lyg juos 
taikytų šių dienų žmogui, kuris 
vardan “dialogo” su “priešu” 
nori mylėti ne tik “priešą”, bet 
ir jo klaidas, toleruodamas jo 
piktus darbus ir tikėdamas tuo 
pratęsiąs savo egzistenciją su 
Kristum — be Kryžiaus.

Bet Kristus — be Kryžiaus 
yra ir Kristus be Prisikėlimo.
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Kristaus Prisikėlimo šventėje 
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams linki ®

JAUNIMO RELIGINE IR TAUTINĖ DVASIA 
KIEK ĮTAKOS JAI TURI MOKYKLOS?

Atsako į tai Antanas Masionis ir Antanas Klimas
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Linkiu savo mieliems parapijiečiams 
linksmų Velykų švenčių —

Maspeth, N. Y.

Prel. J. BALKONAS, klebonas ®
Kun. P. LEKEŠIS
Kun. P. BULOVAS

Masionis kalbėjo apie pa- aukštesniojoje mokykloje
®

®

Velykų švenčių proga
nuoširdžiai sveikinu visus parapijiečius

Kun. N. PAKALNIS ®
Apreiškimo parap. klebonas ®

Brooklyn. N. Y.

®
Kristui prisikėlus
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams linki

Kun. J. ALEKSIŪNAS
Angelų Karalienes parap. klebonas

Brooklyn, N. Y.

Prisikėlusio Kristaus džiaugsmo 
visiems parapijiečiams linki

Brooklyn, N. Y.

Kun. A. PETRAUSKAS ®
Šv. Jurgio parapijos klebonas ® 

®

®

Kristaus Prisikėlimo šventėje 
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams linki

Kun. J. GURINSKAS, klebonas
Kun. A. KARDAS

New York City

®

A. dėtį — High School:Buvo spaudoje, kad mūsų jaunimas, patekęs į šio krašto kolegijas ir universitetus ne kartą susvyruoja savo pasaulėžiūroje, daugiau ar mažiau'praranda savo tikėjimą ar savo tautinį susipratimą. Pradėsime tad nuo vieno klausimo: nuo mokyklos įtakos jaunimo tautiškumui. Taigi 
ar Amerikos mokykla naikina 
tautybes?Amerika paprastai vadinama “melting pot” — visas tautybes tirpinančiu katilu. To termino nevengia vartoti ir patys amerikiečiai. Paskutiniu laiku jie ypač apgailestauja, kad tame katile ištirpsta tie dalykai, kurie galėtų praturtinti Amerikos kultūrinį gyvenimą. Tuo susirūpinę Amerikos mokslo žmonės pabrėžia, kad anglų kalba nėra kriterijus, kuris apsprendžia žmogų kaip “ameri - kietį”. Niekas neprikiš Amerikoje gyvenančiam žmogui, kad jis nelojalus šiam kraštui, jei jis nevartoja šio krašto kalbos. “Dėl,to amerikiečiai”, sako A. Garder, švietimo departamento patarėjas svetimų kalbų reikalam, “nelaiko anglų kalbos ypatingu veiksniu, nesirūpina jos grynumu, jos subtilumu, taisyklingumu. Faktas, kad tiek maža patys amerikiečiai moka kitų kalbų, yra tik mokymo bei auklėjimo, stokos, kultūrinio provincializmo padarinys ir nesupratimas tos naudos, kurios jie turi mokėdami bent dvi kalbas”.Tas pats Gaarder paaiškina, kad esą buvę trinties tarp vie- pareigūnas, bet kiekviena molinių anksčiau atvykusių bei čia kykla turi sąvo “filosofiją” ar- įsikūrusių ir naujai .atvykusių, -ha “politikuir aš abejoju, kad bet tai buvęs siaura prasme an- bent kuri Amerikos mokykla

Mokyklą ir kolegiją Įtaka musę jaunimo religijai 
ir lietuviškumui — tokia tema kovo 27 Angelę Ka
ralienės parapijos salėje buvo dvi paskaitos ir disku
sijos. Rengė Moterų katalikių kultūros draugija. Paskai
tininkai buvo Antanas Masionis, High School mokyto
jas Patersone, ir dr. Antanas Klimas, universiteto pro
fesorius Rochesteryje. Vadovavo dr. Aldona Šlepety- 
tė Janačienė, profesorius New Yorko universitete.

Paskaitos ir diskusijos turėjo pagilinti tėvu ir vy- 
resnięju nusimanymą, kokiose sąlygose auga besimo
kančio ir bestudijuojančio jaunimo dvasia tais dviem 
atžvilgiais — religiniu ir tautiniu.

Tai buvo konkretus ir laiku pateiktas indėlis "jau
nimo metę" atmosferai. Pranešimę santraukos ar iš
traukos vertos ir Darbininko skaitytoję dėmesio-
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g Lawrence, Mass.
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Prel. PRANCIŠKUS M. JURAS 
klebonas
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§ Šv. Velykų proga linkime visiems Aušros Vartę 
g parapijiečiams Dievo palaimos!
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® 
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Prel. K. VASYS, klebonas
Kun. ALBINAS JANKAUSKAS
Kun. JUST. STEPONAITIS

Worcester, Mass.

Nuoširdžiai sveikina visus parapijiečius
Viešpaties Prisikėlimo šventėje 
Šv. Kazimiero parapijos kunigai

Amsterdam, N. Y.

Kun. JUOZAS RAŠTUTIS 1 

Kun. KĘSTUTIS R. BALČYS | 
®
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Linksmų Velykų švenčių 
linkiu visiems parapijiečiams

®
®

Kun. PRANAS VALIUKEVIČIUS ®(S)

Šv. Jurgio parapijos klebonas ®
Rochester, N. Y.

Nuoširdžiai sveikiname visus parapijiečius 
Velykų švenčių proga

Brockton, Mass.

>1®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®^

Velykų švenčių proga linkiu visiems parapijiečiams 
gausios Dievo palaimos

Worcester. Mass.
®■ 1
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Šv. Velykų proga 
linkiu visiems parapijiečiams taikos ir ramybės

Athol, Mass.

© ® 
Kun. M. F. TAMULEVIČIUS f 

Šv. Pranciškaus parap. klebonas g 
® ©

8®®®®®®®

būtų įsirašiusi reikalą kovoti tais, kurie kitaip kalba. Mokyklos tikslas yra išmokyti anglų kalbos, ir kiekviena mokykla turi to siekti, bet girdėti, kad svetimų kalbų mokytojai paskatina neužmiršti savo gimtosios kalbos, nes tai praturtina mokinį ir padega jam geriau susiorientuoti anglų kalboje.Ypač po antrojo pasaulinio karo, kaip yra minėjęs ir Gaarder, daugiau palankumo ar mažiau priešiškumo rodoma i- migrantam, gal dėl to, kad amerikiečiai suinteresuoti laimėti draugų užsienyje.Bet kodėl gi yra tautiškumui pavojus, kodėl daugelis patenka į tą katilą? Čia kaltas 
ne kas kitas, tik patys imigran
tai dėl savo apsileidimo, dėl a- 
patijos, dėl savo kalbos, gyve
nimo būdo, papročių neįverti
nimo, per lengvas pasidavimas 
čia atrastam naujoviškumui, 
pasidavimas masei, nenoras iš 
jos išsiskirti. Ir tai pastebima ne tik tarp lietuvių. Tai pasitaiko ir kitose tautybėse.Niekad nesu pastebėjęs mokyklos praktikoje, kad kas šai- . pytųąį.ūš M kurįę (sava kalbaAmerikos mokykla kalba — ispanų aW korėjiečių. ?Priešingai, tie, kurie girdi, klau- ® sosi labai susidomėję. Vieną ® kartą mokyklos sekretorė susi- ® žavėjusi sakė: “Kaip gražu, kai ® toki jauni laisvai gali kalbėti ir ® kita kalba”. Mokiniai nerodo © taip pat jokio “nacionalizmo” ® ar “šovinizmo”. Mokyklose yra ® rengiami koncertai, pasirody- ® mai. Svetimų kalbų mokytojai g stengiasi parengti ką nors ne g tik savo klasei, bet visai moky- | klai. Tie, kurie neužmiršta kai- g bos, gali čia laisvai reikštis. Jų f reiškimasis esti net pageidauja- g mas. Mano mokyklos mokslei- g vių taryba irgi mielai sutiko ir @ pakvietė tp. Matulaitienės šokių g grupę. Tiesa, žiūrovų buvo ma- ® žai, nes buvo kitų tuo metu © parengimų, bet jos pasirodymą © reklamavo per garsiakalbius, ® grojo lietuviškų plokštelių, vit- ® rinose išstatė lietuviškas lėles ir ® gintaro dirbinius, šokėjų atvaiz- ® dus iš šokių kitur.Kitoks vaizdas yra religijos atžvilgiu (Bus daugiau)

tikatalikiškas judėjimas, bet ne 
antikalbinis ar antitautinis. Dėmesio vertas jo apgailestavimas, kad “daugiau kalbinių ir kultūrinių turtų buvo palaidota ir negrąžinamai žuvo dėl apskritai per mažo tam dėmesio ir dėl apatijos, o ne dėl kokios represijos ar-, priešingo nusistatymo”. Iš tikrųjų šio krašto imigrantų mažumom niekad nėra buvę uždrausta organizuoti ir išlaikyti savas bendruomenes, savas organizacijas, mokyklas ir savają spaudą-A. Gaarder prikiša ir beveik pabara amerikiečius, kad jie parodę per maža dėmesio mažumų grupių pastangom išlaikyti savo kalbą, kultūrą ir papročius.Po tokios apžvalgos kalbėtojas darė išvadą:

"Galima tvirtinti, kad Ame
rikos mokyklose nėra nusista
tymo prieš tuos, kurie vartoja 
savo gimtąją kalbą. Gali būti atskirų išsišokimų tarp mokinių; gali būti vienas kitas mokytojas, gal net administracijos

SU
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®

®
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Laiškas redakcijaiDidžiai Gerb. p. Redaktoriau,Kovo 18 dienos “Darbininke” savo gražiame reportaže iš Chicagos kolega VI. Rmjs tarp kitko rašo: “Bet kokia bus oficialioji- (Dainų šventės A.P.) programa, dar nė žodžio neteko nugirsti. Juk tik neseniai buvo surastas informacijos komisijos vadovas-dail. VI. Vijeikis. 0 tas postas juk turėjo būti užimtas nuo praėjusių metų rudens.”Manyčiau, kad šie sakiniai tėra paprastas gražbyliavimas, nes p. Ramojui turėtų būti puikiai žinoma, kad komisija rudenį buvo sudaryta, jai vadovavo Algirdas Pužauskas, kuris ir p. VI. Ramojų prikalbino įeiti į komisiją, nors jis ir sakėsi turįs begales kitų darbų. Gal dėl to persikrovimo darbais jis negalėjo dalyvauti keliose spaudos konferencijose, kuriose dalyviai ne tik nugirdo apie šven-

tės oficialią programą, visus atliktus ir atljįsimus darbus, bet ir pasivaišino . .Iki VI. Vijeikiui perimant informacijos komisijos vadovavimą buvęs komisijos vadovas susirišo su spauda, sudarė išlaidų sąmatą, kurią vyriausias komitetas patvirtino, sudarė pačią komisiją, dalyvavo trijuose posėdžiuose su vykdomuoju komitetu, viename. ■— su Chicagos muzikais, išsiuntinėjo spaudai keliolika kronikos žinučių ir kelis pranešimus, kuriuos išspausdino visi didieji lietuviški laikraščiai. Atskirus straipsniukus, propaguojančius šventę, parašė Albinas Valentinas, Alfonsas Nakas, Jurgis Janušaitis, Petras Stakauskas ir Algirdas Pužauskas. Dailininkas Algirdas Kurauskas pagamino šventės emblemos ir plakatų projektą,
(nukelta į 4 psl.J

Didžiosios Velykų šventės proga 
nuoširdžiai sveikiname visus parapijiečius ir linkime 
linksmų Velykų

Prel. M. G. KEMEŽIS, klebonas
Kun. V. SVIRNELIS
Kun. V. KARALEVIČIUS
Kun. J. PRAGULBICKAS

® Elizabeth, N. J.
® .
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Šventose Velykose
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams linki

Prel. I. KELMELIS, klebonas
Kun. P. TOTORAITIS

Newark, N. J.

Sulaukus džiaugsmingo Kristaus Prisikėlimo 
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams linki

Kun. J. KINTA, klebonas
Kun. V. DABUŠIS

Paterson, N.J.

Sveikiname visus parapijiečius 
Velykų švenčių proga —

Kun. JONAS J. SCHARNU5
Kun. R. TAMOŠIŪNAS 
Kun. A. ŽEMEIKIS

Kearny, N. J.

Malonių Velykų švenčių 
linkiu visiems parapijiečiams

Kun. D. POCIUS
Šv. Onos parapijos klebone

Jersey City, N. J.

®®®®®®®®®®®®.®®®®®®®®®®®®®®<
® Kristaus Prisikėlimo šventėje
@ ramybės ir taikos visiems parapijiečiams 
JĮ, ir Darbininko skaitvtojams linki 
®

Kun. JONAS C. JUTKEVIČIUS, klebonas
Kun. JONAS BAKANAS, 

Kun. ALFONSAS VOLUNGIS f

Kun. FELIKSAS E. NORBUTAS 
klebonas

Kun. J. PAULAUSKI
Kun. M. VEMBRĖ

®
®

Kat Moterų klubo kovo 27 Angelų Karalienės parapijos salėje suruoštose studijų dienose kalba Antanas 
Masionis. Nuotr. P. Ąžuolo.

'>4
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Kun. Dr. J. STARKUS
Kun. P. ŽEMEIKIS
Kun. A. MATULIS

Bayonno, N. J.
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Nuoširdžiai sveikiname visus parapijiečius 
Viešpaties Jėzaus Prisikėlimo šventėje

Norwood, Mass.

Kun. ALBERTAS ABRAČINSKA*' 
klebonas
Kun. ALF. JANUŠONIS v

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®<SXi

Šv. Juozapo parapijos kunigai linki visiems parapijiečiams 
džiugių Velykių švenčių

Lowell, Mass.

Kun. JONAS D. ZUROMSK^ 
klebonas

■
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Palaiminimų ir Kalvarijos kalvose

Dideles aukos Lietuvos laisves reikalams

Pirmosios palmių procesijos 
žydų minia akivaizdžiai prime
na žmogiškąjį nepastovumą. Čia 
garbina, o už penkių dienų iš
duoda mirčiai. Daugelis dėjosi 
į jojančio Kristaus triumfuo
jančią procesiją, bet kur tie 
garbintojų būriai, kai Kristus 
kančios kryžių nešėsi į mirties 
vietą?

Viešąjį savo gyvenimą Kris
tus pradėjo su kalno pamokslo 
palaiminimais. Čia jis rado no
rių klausytojų. Savo gyvenime 
tuos palaiminimus pats vykdęs, 
jų įgyvendinimą Kristus atbai
gė kitame — Kalvarijos kalne 
ant kryžiaus.

Nuo palaiminimų kalno jis 
skelbė: “Palaiminti beturčiai 
dvasioje, nes jų dangaus kara
lystė”. Ant Kalvarijos kalno jis 
pajunta didžiausią neturtą, net 
paties Dievo tariamą apleidimą: 
“Mano Dieve, mano Dieve, ko
dėl mane apleidai?” Gyvenime 
ir mirty karalių Karalius laisvai 
pasidavė socialiniam pažemini
mui, kad tuo mums užpelnytų 
Dievo vaikų išaukštinimą.

Pradžioje Išganytojas skelbė: 
“Palaiminti romieji, nes jie pa
veldės žemę”, o ant kryžiaus 
jis pateikia aukščiausią romumo 
pavyzdį: “Tėve, atleisk jiems, 
nes nežino, ką daro”. Prieš ko
lektyvinę ar individualią neapy
kantą Kristus panaudoja vienin
telį ginklą — meilę ir atleidi
mą.

Palaiminimų kalne aidėjo: 
“Palaiminti, kurie liūdi, nes jie 
bus paguosti”. Kalvarijoje pra
šnibždama: “Tėve, į tavo ran
kas atiduodu savo sielą”. Ne 
mirtis pas šį skausmų vyrą at
eina, bet jis eina į jos glėbį. 
Atpirkimo auka ir skausmingo
sios paslaptys jau baigiasi. . .

Pasauliui sunku suprasti: “Pa
laiminti, kurie alksta ir trokšta 
teisybės, nes jie bus pasotinti”, 
lygiai kaip ir žodį nuo kryžiaus: 
“Trokštu”, nes daug lengviau 
plaukti bendrame abejingume 

ir neįsipareigojime. Sutinkama 
diskutuoti religijos klausimus 
teoretinėje plotmėje, bet uolu
mas tikėjimo pareigose atmeta
mas kaip negyvenimiškas daly
kas.

“Palaiminti gailestingieji, nes 
jie laimės gailestingumo” ran
da atgarsį ir ant kryžiaus: “Iš 
tikrųjų sakau tau, dar šiandien 
su manim būsi rojuje””. Išga
nytojas, atėjęs pataisyti iškreip
to, gailestingumo nepripažįstan
čio teisingumo, pabrėžė savo 
žodžiu ir pavyzdžiu, kad gailes
tingumas yra kas daugiau, ne
gu vien jausminis švelnumas. 
Tai kito nelaimės užjaučiantis 
ir konkretus supratimas.

Laiminęs “nesuteptos šir
dies, nes jie matys Dievą”, Kal
varijoje Išganytojas kalba nesu
teptos širdies asmenims: “Sū
nau, štai tavo motina. Moterišr 
ke, štai tavo sūnus”. Kai sen- 
sualinis susilaikymas pajuokia
mas, skaistybė apkaltinama šal
tumu, o nekaltumas žioplumu 
laikomas, tokioje kūniškumo 
eroje Kristaus palaiminimas 
skamba lyg naiviai. Bet iš tikro 
naiviai skamba posakis, kad mei
lė yra akla, nes nesuteptos šir
dies mylėtojai matys patį Die
vą.

Palaiminimų kalne skelbęs: 
“Palaiminti taikieji, nes juos 
vadins Dievo vaikais” Kalvari
jos kalne Išganytojas užbaigia 
tarp Dievo ir žmogaus tai
kos sandorą triumfališku šū
kiu: “Atlikta!”

Ilgimasi taikos, bet ne visiem 
tinka šis palaiminimas. Taika— 
ramybė tvarkoje, o ne prievar
toje, baimėje, įsitikinimų išsiža
dėjime. Ir Išganytojas perspėjo, 
kad jo taika ne tokia, kokią pa
saulis duoda. Ir pats Kristus 
nėjo į kompromisus su pasau
liu, ieškodamas taikos. Tik iš vi
dinės taikos, paremtos teisingu
mu, meile Dievui ir artimui, iš
plaukia ir išorinė taika.

Rusijai pralaimėjus karą su 
Japonija, Lietuvoje kilo suki
limas prieš rusų priespaudą. 
Rusams persekiojant pasiprieši
nusius, šie šaukėsi Jungtinių A- 
merikos Valstybėse gyvenančių 
lietuvių pagalbos. Tai davė aks
tiną šaukti JAV lietuvių katali
kų pirmąjį seimą. Kun. A. Kau
po, J. Kuro ir V. Vizgirdos su
kviestas didesnis lietuvių kuni
gų pasitarimas. Jie ir nutarė 
šaukti Jungtinių Am. Valstybių 
lietuvių katalikų seimą Wilkes- 
Barre, Pa., 1906 m. balandžio 
17-18. Taigi šiemet sueina 60 
metų.

Tame pirmame lietuvių kata
likų seime nutarta: šį susirin
kimą pavadinti kongresu if1 or
ganizuoti Am. Lietuvių Katali
kų Draugijų Organizaciją, pava
dinant ją Amerikos Lietuvių R. 
K. Federacija. Svarbiausia šio 
susirinkimo mintis buvo: be tei
kiamos Lietuvai pagalbos rūpin
tis ir Amerikos lietuvių parapi
nių mokyklų mokytojais.

Kun. Antano Staniukyno ir 
kun. Simano Pautieniaus skaity
ti referatai iškėlė reikalą steig
ti lietuvaičių vienuolyną, kad 
paruęštų vienuolių mokytojų. 
Čia esantis Mt. Carmel, Pa., lie
tuvių parapijos klebonas kun. 
dr. Antanas Staniukynas pra - 
šytas apsiimti organizuoti lietu
vaičių seselių vienuolyną, kurio 
užuomazgai trys kandidatės jau 
buvo atvykę iš Lietuvos. Kun. 
dr. Staniukynas sutiko imtis to 

didžio darbo organizuoti lietu
vaičių vienuolyną J.A. Valsty
bėse.

Trečiame Federacijos kong
rese, įvykusiame Pittsburgh, 
Pa., 1913 m. birželio 25-26, 
kun. Jono Misiaus referatų nu
rodyta reikalas turėti lietuviš
ką aukštesniąją mokyklą. Kon
greso užgirta ir įsteigtas Tau
tos Iždas, kuris telktų fondą 
aukštesniosios mokyklos kūri
mui. Taip pat išrinkta komi
sija iš : kun. J. Misiaus, kun. 
T. Žilinsko, kun. A. Kaupo, ku
nigo Čepanonio, Kazio Krušins- 
ko, Juozo Vasiliausko ir M. A. 
Norkūno.

Agotos Sutkaitės referatų nu
rodyta reikalas turėti moterų 
savarankišką organizaciją. Kon
gresas užgiria moterų organiza
cijos kūrimą ir nutaria pavadin
ti Lietuvių Katalikių Moterų Są
junga. Kongresas išrenka ko
misiją iš Agotos Sutkaitės, Jo
no Miliausko-Miliaus ir kun. Jo
no Vaišnoro M.S. organizuoti.

Jaunimo organizacijos reika
lu kalba Mykolas A. Norkūnas 
ir nurodo, kad jau yra suorga
nizuota Jaunimo Federacija. 
Padiskutavus jaunimo organiza
ciją ir jos reikalingumą, kun. 
Antano Kaupo pasiūlyta kuria
mą jaunimo organizaciją pava
dinti Lietuvos vyčiai ir vyčių 
organizavimui išrinkta komisi
ja: Mykolas A. Norkūnas, kun.

ALRK Federacijai 60 mėty 
KAZYS KRUŠINSKAS 

Referatas skaitytas ALRK Fe
deracijos N. Y. - N. J. ap
skrities seimelyje 1966 m. kovo 
13 Angelu Karalienės parapijos 
svetainėje.

Jonas Sutkaitis ir Kostas Vaiš
noras. Vėlesniuose Federacijos 
kongresuose gvildenta lietuvių 
katalikų darbininkų organizaci
jos reikalas.

Dabar pažiūrėkime ar tie Fe
deracijos nutarimai įvykdyti, ar 
ne? >

Pirma, kun. Antano Staniu
kyno pasiaukojimu įkurta ka- 
zimieriečių seserų vienuolija 
Chicagoje, kuri išmokslino ir 
prirengė seseris mokytojas. Jos 
dabar, rodos, moko 44 lietuvių 
parapijų mokyklose, suorgani
zavo ir veda dvi aukštesnes lie
tuvaičių mokyklas — vieną Chi
cagoje, III., kitą Newtown, Pa. 
netoli Philadelphijos — ir tris 
svetimtaučių mokyklas, veda 
Šv. Kryžiaus lietuvių ligoninę 
Chicagoje ir kitas dvi svetim
taučių ligonines. Turėjo savo 
skyrių ir gimnaziją nepriklau
somoje Lietuvoje, taipgi turi 
skyrių Argentinoje ir vadovau
ja mokyklai, šiandien Kazimie- 
rietės jau turi arti penkių šim
tų seserų vienuolių.

Antra. Lietuvos vyčių jauni
mo organizacija labai gražiai 

veikia ir visose didesnėse lietu
vių kolonijose turi savo sky
rius, leidžia savo organą Vy
tį. Brooklyne turi tikrai gražiai 
veikiantį skyrių, ir čia gyvena 
didelis vyčių darbuotojas, buvęs 
pirmininkas inž. Antanas Mažei
ka. Taip pat New Yorke gyve
na kitas buvęs vyčių pirminin
kas Juozas Boley.

Trečia. Lietuvių Moterų Są
junga gražiai veikia, prieš kiek 
laiko New Yorke visos lietuvių 
parapijos turėjo savo skyrius. 
Sąjunga leidžia savo mėnesinį 
žurnalą Moterų Dirvą.

Ketvirta. Aukštesnės mokyk
los reikalą suprato tėvai mari
jonai, atidarydami aukštesniąją 
mokyklą (H.S.) Thompson,
Conn. Jiems pervestas Tautos 
Iždo turtas. Federacija prisidė
jo ir prie Liet. Darbininkų Są
jungos įsteigimo.

Šelpimo reikalai. Kilus pir
majam pasauliniui karui, Fede
racijos pastangomis Chicagoje 
sušauktas lietuvių suvažiavi
mas, kuriame įsteigtas Tautos 
Fondas nuo karo nukentėju- 
siems leituviams šelpti, vėliaus 
pradėta finansuoti ir kova už 
Lietuvos laisvę. Tautos Fondas 
surinko virš 600,000 dol. Wa
shingtone įsteigtas ir finansuo
tas Egzekutyvinis komitetas Lie
tuvos reikalams ginti. Komite
tą vėliau perėmė Lietuvos atsto
vai. Šio biuro finansavimui T. 
F. išmokėjo virš 33,000 dol. Į- 
steigtas ir finansuotas Informa
cijos Biuras New Yorke su 40, 
000 dol. išlaidoms. Lietuvos 
delegacijai Paryžiuje prie taikos 
konferencijos ginti Lietuvos ne
priklausomybės bylą pasiųsta 
90,000 dol. Lietuviams nupir
kus J.A.V. karo likučių (sako
ma, aprengti ir apginkluoti 25, 
000 karių) tuos karo reikmenis 
atgabenti Lietuvon, Tautos Fon
das atidavė tuo kartu turėtą ka
pitalą — 30,000 dol. Tiesiog Lie
tuvon ir per Šveicariją šalpos 
reikalams pasiųsta 170,000 dol. 
Lenkams su Žaligovskiu puo
lant Lietuvą, pasiųsta 41,0 0 0 
dol. Lietuvių katalikų universi
tetui Lietuvoje steigti pasiųsta 
45,000 dol. Sušelpta visas šim
tas Lietuvos jaunuomenės, lan
kančios universitetus Lietuvo
je ir visoj Europoje, taip pat vi
sas tuzinas J.A.V. besimokan
čių. Įsteigta ir finansuota Lie
tuvos Raudonasis Kryžius ir 

šv. Vincento Pauliečio šalpos 
draugija, kuri surinko ir pa
siuntė Lietuvon laivą drabužių, 
sumokėdama 700 dol. už perve
žimą, atstovo kelionės išlaidas 
2000 dol. taipgi 39,000 dol. gry
nais.

Ir dabar. Pasikeitus sąlygom, 
prieš dešimtį metų Federacija 
padarė didelį darbą įkurdama 
jaunimo vasarvietę Dainavą 
prie Manchester, Mich, tarp De
troito ir Chicagos. Vieta labai 
tinkanti vasarvietei, turi virš 
200 akerių žemės su ežerėlu iš- 
kurio teka mažas sriaunus upe
liukas. Dabar čia kas metas a- 
tostogauja keletas šimtų lietu
vių jaunimo, maudos ir džiau
gias tyru oru ir tikrai lietuviška 
aplinka. Tai vienatinė vieta vi
sose JAV, kur atvykęs lietuvis 
jaučiasi esąs Lietuvoje.

Lituanus žurnalo 
vajus

Jau vienuolikti metai, kaip 
lietuviai studentai kreipiasi į 
plačiąją visuomenę, prašydami 
aukomis, prenumeratomis bei 
naujų skaitytojų adresais pa
remti LITUANUS. Jau vienuo
lika metų, kaip Jūsų ligšiolinės 
paramos pagalba angliškai lei
džiamas LITUANUS skelbia ir 
kelia Lietuvos reikalus svetim
taučių tarpe. Visur LITUANUS 
yra gražiai užsirekomendavęs 
ir pažįstamas. Visa eilė lietuvių 
o taip pat ir svetimtaučių rado 
reikalo apie LITUANUS skati
nančiai ir pozityviai atsiliepti.

Jaunimo metų spaudos mėne
sio proga jungiamės į Pasaulio 
Lietuvių bendruomenės pa
skelbtą balandžio mėnesio pro
gramą ir skelbiame LITUANUS 
vajų. Naudodamiesi PLB pa
skelbtomis balandžio mėnesio 
veiklos gairėmis — skatinti žur
nalų prenumeravimą, knygų 
skaitymą ir paramą spaudai 
bei kelti jaunimo spaudą —su 
jaunatvišku nuoširdumu ir di
dele viltim kreipiamės-į Jus.

Vajaus tikslas yra surinkti 
12,000 dol., tuo užtikrinant se
kančių metų leidimą. Taip pat 
prašome atnaujinti prenumera
tas ir pasiųsti galimų naujų 
skaitytojų pavardes. Kreipia
mės į kiekvieną iš jūsų, prašo
me suprasti LITUANUS svar
bą ir parodyti savo įprastą dos
numą. Didėjančios technikinės 
leidimo išlaidos, pakilęs skait-

(nukelta į 5 psl.)
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Pertraukiau jį. — Nesigailiu ir aš, anaiptol. Šiek 

tiek moku spręsti apie žmones. Bet kokios įtakos jūsų 
sprendimui turi pažintis su Roždestvenskiu?

— Nuėjau aš pas jį daug anksčiau, nei Zojos iš
leistuvės buvo numatytos. Buvome vieni, ir jis lyg pats 
norėjo pasisakyti.

— Kokia, sako jis, tu geras žmogus, važiuok iš 
čia, kol dar nevėlu, čia ne saugu. Šalis maža, bet visi 
varžosi dėl jos. Maskva atidžiai seka, kad Lenkija ne
užgrobtų anksčiau. Vietinė valdžia — gal ir labai geri 
žmonės, bet naivūs, štai buvo 'toks Maskvos atstovas 
Akselrodas. Jis buvo pasitiktas čia kaip didžiausias 
draugas — dabar tai turėsime atramą iš Maskvos 
prieš Lenkiją! Ar ne keista, Lietuvos karo ministras 
Žukovas buvo priešakyje tų naivių. Jis kuone kas
dien po tarnybos lankėsi pas Akselrodą. Jo pavyz

džiu pradėjo lankytis ir kiti vyr. štabo karininkai. 
Vodkos ir užkandžių nebuvo gailėta, ir pradžioje Aksel
rodas apsidžiaugė ta reiškiama jam draugyste. Ta rolė 
jam patiko. Lietuviai taip tikėjo, jog Maskvos ir Kau
no interesai dėl Lenkijos tie patys, jog viską, ką žino
jo, dalydavosi su juo. Bet ir Akselrodui nusibodo nai
vios “politikų” kalbos ir įkyrėjo tie dažni vizitai, lyg 
jis neturėtų kitų pareigų. Jį, pav., daugiau domino Vo
kietijos atstovas. Tad A. mandagiai nutraukė tuos vizi
tus ir kviesdavo juos tik retkarčiais. Vieną kartą mi
nistras Žukovas skambino telefonu Akselrodui ir susi
nervinęs sako:

— Tik ką gautos žinios, kad lenkai ruošiasi pulti 
mus.

— Ar tai patikrintos žinios?
— Taip. Aš pranešu jums manydamas, kad jūs 

nesėdėsite ramiai sudėję rankas.
— O ne, kaip tik jūs būsite užpulti, mes žygiuo

sime į Taliną, o gal suskubsime ir toliau ... — nevi-1 
sai diplomatiškai atsakė Akselrodas savo “draugui”.

Taigi, Kolia, kaip rusas rusui, sakau: neleisk šak
nų čia ir nerišk savo ateities su ta naivia valdžia...

Roždestvenskis išsiėmė savo sidabrinį portsigarą, 
pasiūlė man papirosą ir staiga sako:

— Man jo Sibire nereikės — duodu tau atmini
mui.

— Ivan Ivanovič, Nevskis kreipėsi į mane — at
kreipkite dėmesį į Zoją, jei to nepadarysite — Sovietų 
žvalgyba tą padarys.

— Nusišypsojau. — Ačiū, bet nesirūpinkite ...
— Aš taip ir maniau.
— Ir Paryžiuje gali pasitaikyti kas įdomaus man. 

Parašykite, o jei reikės pradžiai mano pagalbos, ne
sidrovėkite. Nedaug galiu, bet jums mielai padėsiu.

— Atleiskite mano drąsą, pagalvokite ir apie sa
ve. Ar negeriau būti Amerikoje, ten, sako, jūsų tau
tiečių daug. Ką jūs vienas čia padarysite?

— Ne. Tai mūsų kova ir ne dėl vietų ar pinigo. 
Tie naivieji išimtis. Nepamirškite, kad tai vienšališka 
o vietinė versija.

Laukiami iš pasiuntinybės Maskvoje du L. (Lach., 

t Lip. ..) atvyko. Kaune, jau stoty, jie atsisveikino ir 
persiskyrė — kiekvienas sau. Nežiūrint keleto metų 
bendros tarnybos Maskvoje, o gal kaip tik dėl tos tar
nybos, jų atsisveikinime nebuvo nuoširdumo — jis 
buvo sausas, formalus. Vyras Lip..., apie 46-47 me
tų, vidurinio ūgio, dėvėjo keista man nematyta pilkos 
spalvos uniforma, su karininko antpečiais trimis žvaigž
dutėmis (kapitonas), raudonu kryžiumi, avėjo auliniais 
batais ir.. .su pentinais. Tą operetinę uniformą, kaip 
vėliau patyriau, jis sugalvojo pats ir dėvėjo Maskvo
je. Po savaitės buvimo Kaune ja atsikratė. Stoty jį 
pasitiko pora žmonių ir nuvyko į seną miestą pas gi
mines.

Dvidešimties poros metų “gailestingoji sesuo” 
Lach..., nedėvėjo uniformos, dairėsi stoty, lyg ne
žinodama nuo ko pradėti. Iš grupės žiopsotojų stoty 
prie jos priėjo tokių pat metų jauna, inteligentiškos 
išvaizdos mergaitė ir paklausė: “Ar jūs ne duktė fab
rikanto Lach .. .Vilniuje?” Atvykusi patvirtino ir regi
mai apsidžiaugė. Po trumpo pasikalbėjimo abi mergai
tės vežiku nuvyko į miestą.

Pentinuotas “kapitonas” buvo palydėtas mūsų sėk
lių. O kaip su “gailestinga seserim”? Kas ją pasitiko?

Trumpai prieš atvykstant Lach, duosiu jai vardą 
Alice, ateina pas mane sutartoje vietoje “sandarbi- 
ninkė” (informatorė), dirbusi vardu Sonia, tik ką iš
ėjusi iš ligoninės. Ji dar nebuvo pasitaisius, išblyšku
siu veidu, suliesėjusi ir su įtartinu kosuliu. Ji dirbo jau 
daugiau kaip metus komunistų tarpe. Skaičiau jos ra
portus. Buvo labai vertingi, realūs, objektingi, rodė 
didelį pastabumą ir inteligenciją. Antro kurso uni
versiteto studentė.

— Ponas viršininke, atėjau atsisveikinti ir padė
koti jums už jūsų žmoniškumą — pagalbą mano ligos 
metu. Aš du mėnesius neteikiau jums jokių praneši
mų, tačiau “mano pusseserė” kas dvi savaitės lankė 
mane ir diskrečiai perduodavo pilną man atlyginimą 
— oi kaip pravartu buvo tie pinigai! Ir “pusseserei” 
prašau padėkoti, tai tikrai simpatinga ir taktinga mer
gaitė-

— Jūs, Sonia, savo pirmykščiu darbu užsitarnavo

te tokios mūsų globos bėdoje. Kaip jūsų sveikata, ko
kie planai ateičiai, gal atsisveikinate dėl to, kad lai
kinai negalite dirbti? ,

— Kiekvienos mergaitės svajonė ištekėti, turėti 
šeimą. Mūsų žydų tautoje, tai dar stipriau reiškiasi. 
Ir aš sutikau tokį gerą žmogų. Kai tik pasitaisysiu — 
planuojame susituokti. Mano busimasis svajoja apie 
Palestiną, apie savo žydų valstybę. Norime pasiruošti 
ten įsikurti. Jam nieko nesakiau .apie savo ryšius su 
žvalgyba ir norėčiau, kad taip ir liktų.

— Tai gal jis komunistas ir važiuoja ten ne kurti, 
o griauti — klausiu.

— Ne. Jūs neįsivaizduojate, koks procentas išvyks
tančių į Palestiną,' išmoko valstybingumo iš Lietuvos. 
Mums atsidarė akys, ką reiškia dirbti savo valstybei.

— Tai priimkite mano sveikinimus, — nuoširdžiai 
palinkėjau Soniai.

— Ačiū. Taip norėčiau atsidėkoti jums už tuos 
mėnesius ligoninėje, bet nežinau kaip, jokių žinių 
dabar neturiu.

Man atėjo staigi mintis:
— Yra vienas dalykas, kur jūs galėtumėt man 

padėti, bet kai jūs norite pasitraukti iš darbo, nenorė
čiau jums ką naują užkrauti.

— Koks? — kiek susirūpinusi paklausė Sonia. Iš
dėsčiau jai, kad tokią ir tokią dieną sugrįžta iš Maskvos 
panelė, duktė fabrikanto Vilniuje. Norėčiau patirti, kas 
ji per viena: jos politines pažiūras, jos ryšius ir pla
nus čia-

— Ar ji komunistė?
— Nežinau. Norėčiau, kad jūs susipažintumėt ir 

susidarytumėt savo nuomonę. Jums kaip mergaitei, be
veik vienmetei, tai lengviau padaryti. Mes ją seksime 
kelias dienas, bet asmeninis kontaktas daug padėtų.

— Gerai, aš tai dar atliksiu. Būsiu stoty ir susida
rysiu nuomonę apie ją. Kaunas mažas, vėliau susitik
siu su ja.

— Tik neskubėkite kontaktuoti ją stoty. Pažiū
rėkime, kas ją pasitiks. Mano žiniomis, ji giminių čia 
neturi. Jei kas pasitiktų, tai būtų gal partiniai ryšiai.

Taigi Sonia ją ir kontaktavo ir nusivežė. (b. d.)
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VELYKŲ ŠVENTESE ŠIRDINGAI SVEIKINU VISUS 
MŪSŲ VIENUOLYNO GERADARIUS

T. JURGIS GAILIUŠIS, O.F.M
Kennebunkport, Maine

Ispanijoje religija pergyvena
ma labai jautriai. Religinių 
švenčių tarpe pirmauja Kalėdų 
ir Didžiosios Savaitės labai ti
piškai ispanų švenčiamos iškil
mės. Liaudis labai sudėtingai 
jose dalyvauja: per Kalėdas — 
džiaugsmingai, per D. Savaitę 
— skausmingai. Tačiau reikia 
pripažinti, kad ispano jausmin
gas būdas išsilieja i visas pu
ses ir jo karšta vaizduotė pa
siekia net kraštutinumų —tai 
liūdesio ir skausmo dienomis— 
Didžiojo Savaitėj. Nebūtų per
dėta, jei pasakyčiau, kad niekur 
pasaulyje to nerastume; net is
panams artimų rasių ir papro; 
čių tautose, kaip pav. P. Ame
rikoje.

Nors Didžiosios Savaitės pa
pročiai yra gražūs ir karštai 
liūdni visoje iberų šalyje, ta
čiau kiekvienoje Ispanijos daly
je skiriamasi iškilmėmis, pa
pročiais ir gyventojų nuotaika 
bei mistika.

Pirmoje vietoje žvilgterkime 
į tipingąją ir triukšmingąją P. 
Ispaniją — Andalūziją. Toliau į 
Ispanijos R- provincijas ir pa
galiau į senosios ir naujosios 
Kastilijos iškilmingus ir rimtus 
papročius su jų estetišku pap
rastumu. Šių Ispanijos sričių 
Didžiosios Savaitės apeigomis 
šias eilutes rašąs daug kartų tu
rėjo progos asmeniškai pasigė
rėti.

Iškilmingoji Andalūzija. Nė
ra abejonės, kad šioje pietų Is
panijos dalyje D. Savaitė su sa
vo įdomiomis ir didingomis iš
kilmėmis tampa didžiule Kris
taus Kančiai prisiminti trijų 
dienų ir trijų naktų šventė. 
Karštas andaluzo būdas ir aukš
tas dvasios stovis Didįjį Ketvir
tadienį, Penktadienį ir šeštadie
nį nesitenkina pamaldžiai prisi
minti Išganytojo mirtį bažny
čios lankymu, malda, giesmėm 
ar procesijom, kuriose nešamos 
Nukryžiuotojo ir Skausmingo
sios Dievo Motinos statulos, pa
veikslai ar panašiai. . . Ne! Re
ligingieji andalūzai tiesiog lenk
tyniauja, kas iškilmingiau ir 
puošniau pasiruoš Didžiajai Sa
vaitei, ypač paskutinėmis trim 
dienom.

Gražus ir simpatiškas Sevili
jos miestas nuo neatmenamų 
laikų lankomas šimtų tūkstan
čių ispanų ir užsieniečių. Ko jie 
ten suguža? Vien tik pamatyti 
ir pergyventi to, ko niekur pa
saulyje nepamatyti ir nepergy
vensi: Kristaus Kančios proce
sijų. Nuo negirdėtų laikų pro
cesijos čia laikomos principali- 
niu kulto veiksmu. Nuo neat-

Sopulingosios D. Motinos statula.

menamų laikų jas rengia spe
cialios Brolijos.

Jų pareiga rinkti aukas, ku
riomis paskiau apmokamos pro
cesijų išlaidos, perkamos kuo 
puošniausios Kenčiančio Kris
taus, Marijos, ir su Dievo Sū
naus Kančia turinčių santykių 
šventųjų statulos ir statulų gru
pės. šios statulos yra nepapras
tai brangios ir aukštos meninės 
vertės ir padirbdintos pačių žy
miausių Ispanijos menininkų. 
Užsieniečiai, nesuprantą ispanų 
dvasios, kartais pasišaipo: Kam 
ispanai tokius didelius pinigus 
leidžia dėl nebūtinų dalykų? 
Juk krašte daug ko trūksta, yra 
net pusalkanių ir panašiai.. . • 
Ispanai šiuo atveju atsako Kris
taus žodžiais^ apaštalams: “Varg
šų su jumis visuomet turėsi
te, o manęs ne!”

Įdomu, kad beveik visi Sevi
lijos gyventojai priklauso vie
nai ar kitai tokiai pamaldžiai 
Brolijai. Vos tik gimę kūdikiai, 
tuojau įrašomi į vieną ar antrą 
Broliją, nes laikoma, kad kas 
buvo anksčiau įrašytas į Broli
ją, tas galės per procesijas ar
čiau eiti prie tos Kristaus ar 
Mergelės Marijos statulos, ku
rios Brolijon buvo įrašytas dar 
kūdikiu būdamas.

Be Sevilijos, Pietų Ispanijo
je dar plačiai žinomos Grana
dos, Kordubos ir Kadizo D. Sa
vaitės procesijos savo pamaldu
mu, puošnumu, rimtumu, tyla, 
iškilmėmis bei lankytojų skai
čiumi. Priskaitoma, kad Ispani
joje per Didžiąją Savaitę daly
vauja procesijose per 3 milijo
nai maldininkų, o jų tarpe 
daug užsieniečių.

Katalunija. Šiaurės rytų Ispa
nijos gyventojai katalanai irgi 
pamaldžiai švenčia Didžiosios 
Savaitės Kętvirtadietiį, Penkta
dienį ir šeštadienį. Didžiausi 
Katalunijos miestai: Barcelona, 
Tarragona ir Gerona lenktyniau
ja šioje savaitėje. Nors čia ir
gi giedamos solo giesmelės gat
vėse “Saetas”, tai yra sponta
niškos vyrų, moterų, ar net ir 
vaikų, trumpos giesmelės Ma
rijos ar jos Dieviškojo Sūnaus 
garbei, kančiai prisiminti ir pa
gerbti, tačiau yra labai didelio 
skirtumo tarp andalūzų - pietie
čių ir katalanų — šiaurės rytie
čių. Katalūnijoje Didžiosios Sa
vaitės apeigos susideda iš šių 
dviejų pagrindinių dalių: Kry
žiaus kėlių ir, vakarais ar nak
timis, procesijų. Šioje Ispanijos 
dalyje yra plačiai pasklidusi Jė
zaus Nazarėno Brolija, kuriai

Philadelphia, Pa.
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Giedraus pavasario džiaugsmo Velykų šventėje linki

A. KAUNO
Maisto Krautuvė

Priimami užsakymai vestuvėms ir kitokiems parengimams
Hudson Avenue Brooklyn, N. Y. 11201

Tel. UL 8-7821

Daug džiaugsmo Velykų Šventėje linki visiems

Trečiojo Ordino Šv. Kazimiero Provincijos visiem didžiai gerb. ® 
Kunigam Direktoriam, Kongregacijų Tarybų Nariam, visom ® 
Tretininkėm ir Tretininkam širdingiausi Šv. Velykų ©
sveikinimai ir geriausi linkėjimai. ©

Tėv. KĘSTUTIS-MARIJA BUTKUS, O.F.M. 1
Trečiojo Ordino Provincijolas Komis. ®

Širdingai sveikiname visus parapijiečius, geradarius ir draugus 
Velykų šventėje

T. BENEDIKTAS BAGDONAS, O.F.M. %
T. BARNABAS MIKALAUSKAS, O.F.M.|

St. Catharines, Ont., Canada ®
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I i
I Daug giedraus džiaugsmo Velykų Šventėje linkėdami, maloniai dė- > 
| kojamę visiems, kurie paręiškė pasitikėjimą, siųsdami savo siuntinius ■ 
| per mūsų lietuvišką firmą.

i American & Foreign Trading Co.
| ANTANAS USTJANĄUSKĄS, vedėjas

| 62 Whiting Lane i Hartford, Conn.
Tel. 233 -3-8030
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HAPPY EASTER

LOFFREDO BROS,
RELIGIOUS ARTICLES

373 Broadway New York City
g WOrth 6-5933 g

'©®©©®©©.©®®®.©®®,®.®®®®®.®.®.®ffi®!®®.®®.®®®®.®®®.®®®®.®®®®®.®®®®®©®3 Garsus Madrido apylinkių Kristus.

priklauso daug tūkstančių na
rių.

Madridas ir Vidurinė Ispani
ja. — Dideliu rimtumu ir pa
maldumu Verbų Sekmadienį 
Kastilijos katalikai pradeda Di
džiąją Savaitę tylos procesijo
mis. Čia, kaip ir Katalūnijoje, 
visa iškilmių eiga yra rimta ir 
iškilminga bei tyli. Madride pri- 
skaitomas per 20-25 D. Savai
tės procesijos. Nepaprastai daug 
žmonių lainko bažnyčias, sakra
mentus ir Kristų “kalėjime”.

Kun. Kaz. Patalavičius

— Gerald Ford, respubliko
nų vadas atstovų rūmuose, ko
vo 29 reikalavo, kad Kongre
sas imtųsi tirti žinias apie keis
tas skraidančias šviesas, nes 
aviacijos aiškinimas, kad tai pel
kių dujos, nieko neįtikina.

— J. Valstybių prieauglis 
mažta. Pereitais metais buvo 
mažiausias nuo 1945. Tada bu
vo 1.05 ir kasmet didėjo iki 
1956 — 1,83 proc. Nuo tada 
kasmet krinta, pernai buvo 1.21.

— Sovietai Ukrainoje paskel
bė vėl nuteisę mirti 8, kurie 
kaltinami karo metu nužudę 
3,600. Matyt, vis dar reikia gąs
dinti mirties bausmėm.

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS
1332 Halsey Street Brooklyn, N. Y. 11227

Tel. HY 7-9756
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| PAINTING & DECORATING CO.
® ' Valdas Voicekauskas
® Jonas Bacianskas — Petras Pagojus
® 102-34 91st Avenue Richmond Hill, N. Y- ;
® Tel. VI 7-1286 J
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HAPPY EASTER
TO ALL

D. KLINGA
TAX CONSULTANT — INTERPRETER

Brooklyn 11, N- Y® 337 Union Avenue
ii Tel. EVergreen 4-1232 J
® ®®®®®®®®®®®®®®©©®©©@©@@@@©@@©@®®@@@@©@®@@@©©@®®®®j

ST. ANTHONY OF PADUA
Seminary and Prep.

WATKINS GLEN, N. Y. 
Franciscan Fathers

Principal — Rev. HYACINTH KULINSKI, O.F.M.

We send Wishes for a Happy Easter to all 
Franciscan Fathers
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RELIG. KONGRESAS IR KOPLYČIOS PAŠVENTINIMAS
ALRK Kunigų Vienybės cen

tro valdyba Chicagoje praneša 
visuomenei, kad Kunigų Vieny
bės seimai — Marijanapolyje 
1961 metais, Chicagoje 1965 m. 
įgaliojo New Yorko ir New Jer
sey Kunigų Vienybės provinci
ją surengti lietuvių religinį kon
gresą 1966 rugsėjo 3, 4, 5 die
nomis ryšium su Šiluvos Mari
jos paminklinės koplyčios pa
šventinimu Washingtone.

Tuo tikslu kovo 17 dieną pas 
vysk. V. Brizgi susirinko bend
ro posėdžio Kunigų Vienybės 
centro valdyba — pirm. kun. E. 
Abromaitis, vicepirm. kun. dr. 
I. Urbonas, sekretorius kun. dr. 
A. Juška ir lietuvių religiniam 
kongresui rengti komitetas su 
pirm. prel. J. Balkūnu ir na
riais kun. S. Raila, kun. V. Bu- 
drecku ir kun. L. Jankum. Posė
džiui pirmininkavo kun. E. Ab
romaitis, sekretoriavo kun. dr. 
A. Juška.

Iš posėdžio paaiškėjo,
kad paminklinės koplyčios 

fondui dar trūksta apie 30 tūks
tančių dolerių.

j Kunigų Vienybės centro 
valdyba prašo gerbiamus lietu
vius klebonus, kad tose parapi
jose, kuriose tam tikslui dar ne
buvo rinkliavos, ar labai mažai 
tesurinkta, kaip galima grei
čiau tokią rinkliavą padaryti, ra
ginant tikinčiuosius kuo dau
giau aukoti. Taip pat ragina vi
sus lietuvius kunigus savose pa
rapijose sudaryti specialius ko
mitetus, kurie suorganizuotų 
ekskursijas, kad kuo daugiau 
pasauliečių tikinčiųjų galėtų 
tiek koplyčios pašventinime, ir 
tiek lietuvių religiniame kong
rese dalyvauti. Juk tai bus vie
ša lietuvių katalikų demonstra
cija Amerikos sostinėje.

Tiek paminklinei lietuvių ko
plyčiai Šiluvos vardu komitetas, 
kurio pirm, yra vysk. V. Briz- 
gys, tiek lietuvių religiniam 
kongresui rengti komitetas, ku
rio pirm, yra prel. J. Balkū- 
nas, daug dirbo, glaudžiai ben
dradarbiavo, abu verti viešos 
padėkos, tad lietuvius katalikus 
raginam sekti tų komitetų pra-

Laiškas
(atkelta iš 2 psl.) 

kuris jau buvo priimtas, o foto
grafas Vytautas Račkauskas ap
rūpino spaudą bent trimis šven
tę liečiančiomis fotografijomis. 
Taigi, postas buvo užimtas ir 
komisija veikė.

Lapkričio 16 dieną informa
cijos komisijos vadovas pasi
traukė iš pareigų ir, nors likda
mas komisijos nariu, tiesiogi
niai už šventės propagavimą 
neatsako. Tas nedėkingas dar
bas teko p. V. Vijeikiui.

Reiškiu gilią pagarbą
Algirdas Pužauskas

Lituanus vajus
(atkelta iš 3 psl )

tytojų skaičius, bei tolimesnės 
ateities leidimo rūpesčiai mus 
skatina tuo pačiu Jus prašyti 
savo ruožtu kreiptis į priklau
somų organizacijų vadovybes, 
prašant paremti LITUANUS 
leidimą organizacine — kolek
tyvine auka.

Balandžio mėnesį remkime 
LITUANUS, padidinkime skai
tytojų skaičių, tuo prisidėdami 
kovoje už Lietuvos reikalus.

Užtikrinkime lietuviškųjų sie
kių skelbimą svetimtaučių inte
ligentijai ir ateityje. Parodyki
me užsieniečiams, kad esame 
gyva tauta, turinti vertingą kul
tūrą, garbingą praeitį, šiuo me
tu kenčianti skaudžią nelaimę.

Kiekvienas Jūsų atsiliepimas 
— su auka, naujo skaitytojo 
adresu ar laiškučiu savo orga
nizacijai mums bus svarbus, 
brangus, kūrybingas ir skati
nantis. Jums iš anksto dėkoja
me.

Lituanus vajaus 
centrinis komitetas

VIEŠAS PRANEŠIMAS

nešimus, informacijas, nurody
mus.

Kunigų Vienybės centro val
dyba praneša visiem lietuviam 
kunigam, kad Kunigų Vienybės 
seimas įvyks rugsėjo 3 d., 2

RANKA RANKI MAZGOJA
Plačiai yra žinomos Nekal

tai Pradėtosios Marijos lietu
vės seserys gražioje, savo darbš
čiomis rankomis sukurtoje so
dyboje Putnam, Conn. Dauge - 
lis mūsų visuomeninių bei as
meninių reikalų randa ten pri
tarimo ir talkos. Tėvai, norėda
mi apsaugoti savo dukras nuo 
didmiesčių negerovių, siunčia 
jas į Putnamo seselių nuo 1946 
m. laikomą pensionatą, kur jos 
randa vispusiškai tinkamą išau
klėjimą. Nuo 1944 m. kiekvie
ną vasarą seselių organizuoja
ma mergaičių stovykla sutrau
kia vasarotojas lietuves ne tik
tai iš JAV, bet ir iš Kanados 
ir met Pietų Amerikos. Seserys 
parūpina jaunimui ir suaugu
siems spaudos, redaguodamos, 
leisdamos ir spausdinamos sa
vo spaustuvėje Eglutę ir kitus 
leidinius. Čia ir mokslo žmonės, 
įvairių organizacijų atstovai su
sirenka aptarti reikalų, čia su
daromos sąlygos mergaitėms ir 
moterims panagrinėti savo vi
daus pasaulį- Seserys priglaudę 
ir rūpestingai globoja tremty
je atsidūrusią vienintelę Kybar
tų gimnazijos biblioteką. Šioje 
sodyboje prel. P. Juras įkurdi-
no didelį lietuvių kultūros lo
byną — Alką. O įvairių šven
čių proga kiek randa čia kiek
vienas lietuvis dvasinės atgai
vos. Seserys nepamiršo ir liūd
nųjų žmogaus gyvenimo — li
gos bei senatvės dienų. Nuo 
1942 m. jos rūpestingai globo
ja negalioje ir vienatvėje atsi-

PATERSON, N.J.
A. a. Jonas Petras Kinta

Jonas Petras Kinta, 95 m. 
amžiaus, mirė kovo 29 Water
bury, Conn. Palaidotas penkta
dienį, balandžio 1, Kalvarijos 
kapinėse, Waterbury, Con n., 
prie savo žmonos Ievos, miru
sios 1955 gegužės 26.

Velionis, bėgdamas nuo tar
nybos rusų kariuomenėje, 1893 
išvyko į Angliją. Ten padirbęs 
trejetą metų, sugrįžo į Lietu
vą. Po keletos mėnesių su savo 
sužadėtine Ieva Jankauskaite 
vėl išvyko į Angliją ir ten 
1897 vedė ir susilaukė gražios 
aštuonių vaikų šeimos. Jų du 
maži Anglijoje mirė. Iš Liver
pool 1906 gegužės 12 atvyko į 
JAV ir apsigyveno Waterbury, 
Conn. Su gausia šeima nebuvo 
lengva verstis, juo labiau kad 
norėjo vaikus pamokyti. Sūnus 
Jonas gimęs 1902, baigęs pra
džios mokyklą dirbo įvairiose 
vietose, kad galėtų susitaupyti 
bent kiek pinigų tolimesnioms 
studijoms. 1931 gegužės 30 
baigė Darlington, N.J., kunigų 
seminariją ir buvo įšventintas 
kunigu. Šiuo metu klebonauja 

Centrinis Lituanus vajaus komitetas. Iš k. j d. — K. Misiulis, D. šukelytė, U. Juodvalkis 
S. Bačinskaitė, J. Juozevičiūtė, G. Belskus, R. Kirklytč, Nuotr. V. Noreikos.

v. popiet Statler viešbutyje Wa
shingtone, D.C. Jame pažadėjo 
dalyvauti daug aukštų dignito
rių, tad visus ir kviečiame ir ra
giname jame gausiai ir akty
viai dalyvauti.

Kun. E. Abromaitis, pirm.
Kun. dr. A. Juška, sekr.

dūrusius senelius, laikydamos 
jiems poilsio namus. Tačiau ne
gali sutalpinti visų, norinčių 
praleisti juose savąjį gyvenimo 
saulėlydį. Be to, ir įvairūs ligų 
atvejai verčia seseris statyti 
erdvesnius namus, pritaikytus 
naujiems socialinės globos rei
kalams. Keleri metai jau girdi- 

' me seselių pastangas bei rū
pesčius, organizuojant Matulai
čio vardo poilsio namų statybą. 
Darbai jau pradėti, bet negali
ma jų tęsti, neturint pakanka
mų išteklių. Jei kiekvienas lie
tuvis pridėtų, kad ir nedidelę 
plytelę šiai statybai, seserys sėk
mingiau galėtų vykdyti savojo 
pašaukimo darbus. Lėšoms pa
didinti ir geradariams pagerb
ti seserys organizuoja Labda
ros pietus, kurie bus Hartford, 
Connecticut, Hotel America, 
Constitucion Plaza, 1966 balan
džio 17 d., 5 vi. Bus ir kon
certinė dalis, kuria rūpinasi 
prof. V. Marijošius. Šį pobūvį 
globoja garbės komiteto pirm- 
Hartfordo arkvysk. Henry J. 
O’Brien ir Connecticut Guberna
torius John Dempsey.

Iš dalyvaujančių Labdaros 
pietuose nuo asmens prašoma 
50 dol. aukos.

Visi maloniai kviečiami pri
sidėti sava auka prie didžiųjų 
Putnamo Seserų rūpesčių pa - 
lengvinimo. Aukas siųsti šiuo 
adresu: The Sisters of Immacu
late Conception Convent, R.F. 
D. 2, Putnam, Conn. 06260.

V.K.

Patersono šv. Kazimiero lietu
vių parapijoj jau 29 metai.

Velionis paliko liūdinčius: sū
nų kun. Joną Kintą, sūnų Al
fonsą ir dukterį Konstanciją. 
Trys vaikai mirė Waterbury ir 
palaidoti tose pat kapinėse. Lie
tuvoje liko sesuo Kotryna Jaške- 
vičienė ir Dayton, Ohio, sesuo 
Ona Augustauskienė.

Pastaruosius keletą metų ve
lionis buvo vienoje senelių li
goninėje, nes buvo nustojęs re
gėjimo ir nebegalėjo pavaikš
čioti.

Šv. Kazimiero parapijos pa- 
rapiečiai ir visi artimieji labai 
nuoširdžiai užjaučia savo kle
boną kun. J. Kintą dėl jo my
limo tėvelio mirties.

Šviesios Saulės klubo mėnesi
niame narių susirinkime kovo 
29, antradienį, laimingasis šio 
mėnesio narys tapo Marija Ku- 
likaitienė, 46 Lafayette St., lai
mėjusi 100 dol. Balandžio mė
nesio laimingojo nario parinki
mas bus balandžio 26. Klubui 
gali priklausyti visi, kas sumo
ka mėnesiui 1 dol.

Egzotinių augalų skyrius, jrengtas A. Aiduko gėlių parodoje.

DEŠIMTASIS AUKSINIS MEDALIS UŽ GĖLES
Tarptautinės gėlių parodos 

New Yorko Coliseume vyksta 
kiekvienais metais. Šiais metais 
tokia paroda buvo kovo pra
džioje. Joje dalyvauja visos ži
nomesnės gėlių auginimo bei 
kultyvavimo firmos ir gėlinin
kystės. Suprantama, kiekviena 
bendrovė kasmet nori ką nors 
naujo parodyti ar tai gėlių kul
tūrų ar daržų dekoravimo sri
tyse.

Vienoje didžiulėje Julius \
Roehrs gėlių bendrovėje Ruth
erford, N.J., nuo 1948 m. dirba 
Adolfas Aidukas. Jis vadovauja 
tropikinių augalų skyriui. Bend
rovė turi 150 šiltnamių Ruth
erford, N.J. ir skyrių Farming- 
dale, N.J-, kur šiemet stato 
daug naujų šiltnamių.

Julius Roehrs bendrovė daly
vauja kasmet tarptautinėje gė
lių parodoje New Yorko Coli
seume, o jos skyrių įrengia h’ 
išdekoruoja lietuvis daržininkas 
specialistas Adolfas Aidukas.

Šiais metais kovo 5 A. Aidu
kas dešimtą kartą iš eilės ga
vo aukso medalį iš tarptautinės 
gėlių parodos rengėjų; gavo už 
bendrovės daržus, kuriuos jis 
suprojektavo ir apsodino tropi- 
kinėmis gėlėmis. Be to, A. Ai
dukas yra gavęs dvidešimt dvi 
pirmąsias premijas už įvai
rius daržininkystės darbus. Jis 
yra suprojektavęs įvairioms įs
taigoms vidaus apsodinimus (In- 
doorlandscaping), o taip pat lau
ko darželius, kaip Rockefeller 
Center ir kt.

40 valandų atlaidai Šv. Kazi
miero lietuvių parapijos baž
nyčioje šiemet praėjo ypatin
gai gražioje nuotaikoje. Daug 
parapiečių atsilankė vakarinėse 
mišiose. Pamaldos buvo praves
tos lietuviškai. Pamokslus sakė 
tėvas Vikt. Gidžiūnas, O.F.M.

Ignas ir Marija Kulikaičiai 
Šv. Kazimiero parap. bažnyčiai 
nupirko mėlyną arnotą. Ačiū.

-kvd-

Tarp kitų A. Aidukas supro
jektavo ir apsodino New York 
Canadian House British Trave
ling Bureau vidaus daržą “Pa
vasaris Britanijoje’ (Spring in 
Britain). Šio daržo atidaryme 
dalyvavo, specialiai iš Anglijos 
atvykusi Julie Andrews ir per
kirpo kaspiną. A. Aidukas vieš
niai buvo pristatytas kaip vy
riausias šio daržo projektuoto
jas ir įrengėjas.

Adolfo žmona Juzė Aidukie-
nė dirba tos pačios Julius tuoti ir įrengti parapijos darže- 
Roehrs kompanijos raštinėje lį. V.

PREL. PR. JURO PAGERBIMAS
Žinia apie prelato Pr. Ju

ro pakėlimą Apaštališkuoju Pro- 
tonotaru Lawrenco, Mass., ir a- 
pylinkės lietuvių buvo sutikta 
su džiaugsmu ir pasididžiavimu. 
Tai reta garbė, suteikta prela
tui, kuris yra ne tiktai uolus ir 
pasišventęs kunigas, bet taip 
pat ir didis lietuvis patrijotas, 
kurio plačiai šakota veikla į- 
vairiose lietuviško gyvenimo sri
tyse pareikalautų specialios stu
dijos. Prelatas yra gerbiamas 
visų lietuvių ir aukštai vertina
mas bažnytinės hierarchijos. 
Bostono kardinolas Richard Cu
shing viename laiške, rašytame 
prelatui jo keturiasdešimt me
tų kunigystės sukaktuvių pro
ga, tarp kitko pastebi: “I don’t 
know of any priest in this dio
cese who has been a more 
worthy representative of Christ 
the Lord, than yourself.”

Šventasis Sostas, pakeldamas 
prel. Pr. Jurą Apaštališkuoju 
Protonotaru, pagerbė ne tik 
tai jį, bet taip pat ir visus lie
tuvius.

Lawrenco Šv. Pranciškaus pa
rapija, norėdama pagerbti pre
latą, rengia iškilmingą minėji
mą, kuris įvyks birželio 5. Pro
gramoje numatyta iškilmingos 
mišios 4 vai. p.p. Šv. Pranciš
kaus bažnyčioje, Lawrence, 
Mass- Po mišių 6:00 vai. prela
to pagerbimas Central Catholic 
Memorial Auditorium. Tiki
masi, kad susirinks virš tūks
tančio žmonių, nes prel. Pr. Ju
ras yra labai populiaru^ ne tik
tai lietuvių, bet ir amerikiečių 
tarpe.

Minėjimui parengti yra su
darytas komitetas, kurio pirmi
ninku yra vietinis vikaras kun. 
J. Freitikas, kuriam talkinin
kauja: P. Gumauskas, adv. W. 
Hyatt, J. Alotsky, Marija Bla- 
zevičiūtė, A. Gelardi, J. Lisaus
kienė, A. Blaževičius, V. Mocke
vičius, P. Umpienė, M. Neverec- 
kutė, O. Songailaitė, M- Songai- 
laitė, A. Kvaraciejutė, O. Kvara- 
ciejutė, O. Akstinaitė, P. Jecke- 
levičius, Stella Raznauskaitė, 
Dr. Miškinis, J. Blaževičius, P. 
Umpa, A. Lešinskas.

Norintieji dalyvauti prašome 
iš anksto įsigyti iškilmių ir ban- 

Rutherford, N.J. Firmos savi
ninkai yra labai prielankūs lie
tuviams ir labai gerai orientuo
jasi Lietuvos ibei lietuvių ir 
kitų Pabaltijo tautų dabartinė
je padėtyje.

A. Aidukas gyvena nuosava
me name gražioje Clifton, N. J. 
apylinkėje, priklauso šv. Ka
zimiero lietuvių parapijai, Pa
terson, N.J., kuriai prieš dve
jus metus pagelbėjo soprojek- 

kieto bilietą, siunčiant čekį ver
tės 7:50 dol.'St. Francis Parish 
Committee, Dr. Peter P. Me 
Kinnis, 52 East Street, Methu
en, Mass.

Nashua, N.H.
Kovo 20 d. 8:30 v.r. šv. Juo

zapo Liet. Katalikų Sąjunga už
prašė mišias už gyvus ir miru
sius narius. Mišias šv. Kazimie
ro parapijos bažnyčioje aukojo 
kleb. kun. Juozas Bucevičius, 
M.S. Jis pasakė ir pritaikytą pa
mokslą, pasveikino visus Juo
zus ir Juzės.

Po pamaldų parapijos salėje, 
įvyko minėtos sąjungos narių 
bendri pusryčiai ir susirinki
mas. Pirmininkas muz. Jonas 
Tamulionis pakvietė kleb. kun. 
Juozą Bucevičių atkalbėti mal
dą. Pasistiprinus skaniais val
giais, ižd. Kazys Nadzeika pri
statė kalbėtojus.

Klb. kun. Juozas Bucevičius 
pasidžiaugė, kad taip gausiai su
sirinko ir visus pasveikino. Ku
nigas Adolfas Vainauskas pa
sveikino kleboną Juozą ir kitus 
Juozus, sergantį Juozą Skirke
vičių. Taip pat prisiminė ir Ka
zį Nadzeiką, kuris neseniai mi
nėjo savo 75 m. gyvenimo su
kakti.

Ižd.' Kazys Nadzeika ir fin. 
rast. Teklė Mitchell padarė pra
nešimus apie narių skaičių ir 
finansinį stovį. Paaiškėjo, kad 
sąjungai priklauso 30 narių. Su
sirinkime prisirašė 7 nariai, bū
tent; James Baublis, Agota 
Baublienė, Emilija Sabaliauskie
nė, Julija Rasimavičienė, Ve
ronika Bartuškienė, Jonas Nad
zeika ir Marijona Wolczek.

Pusryčiams aukojo įvairių už
kandžių ir gėrimų šie nariai: J. 
Baublis, A. Baublienė, A. Zau- 
trienė, J. Kasparienė, M. Nad- 
zeikienė ir T. Mitchell.

Pusryčius pagamino šios šei
mininkės: Marijona Nadzeikie- 
nė ir Teklė Mitchell. Joms pa
gelbėjo prie stalų O. Wallent 
ir P. Atkinienė. Dalyviai šeimi
ninkėms nuoširdžiai padėkojo.

Šiomis dienomis susirgo šios 
Šv. Juozapo Lietuvių Katalikų

in mu m jt— 
iš visur]
-— Dail. Žibunto Mikšio gra

fikos darbų paroda vyks balan
džio 17-24 International Institu
te patalpose Detroite. Parodą 
rengia Detroito Lietuvių kultū
ros klubas- Dabar Paryžiuje gy
venąs dailininkas gerai pažįsta
mas ir Amerikoje,, nes ilgokai 
yra gyvenęs New Yorke, Det
roite ir Chicagoje.

— III Dainų Šventės Komite
te jau yra užsiregistravę 23 cho
rai. Dar neužsiregistravę chorai 
prašomi nedelsiant užsiregist
ruoti. Pirmininko dr. S. Biežio 
adresas: 3241 W. 66th Pl., Chi
cago, Ill. 60629.

— Prisikėlimo parapijos na
mų statyba Toronte jau artėja 
prie pabaigos. Pašventinimo iš
kilmės pramatomos per Atvely
kį.
— Prof. kun. Kazimieras Tu- 

masonis kovo 4 buvo ištiktas 
širdies smūgio. Kadangi anks
čiau turėjo operaciją petyje, va
lant užsikimšusius kraujo indus, 
ligonio padėtis gana pavojinga 
ir teks praleisti ligoninėje bent, 
porą mėnesių. Paguldytas Al
bany, N.Y., šv. Petro ligoninė
je, 245 kambary.

— Jonas Milašis, laisvosios 
Lietuvos kariuomenės pulki
ninkas, sulaukęs 73 m. amžiaus 
kovo 11 mirė Los Angeles.

— Lietuvių mokytojų studi
jų savaitė, pirmoji išeivijoje, į- 
vyks 1967 m. rugpiūčio pra
džioje Dainavos stovykloje. Ją 
rengia LB Švietimo taryba ir 
kviečia dalyvauti visus mokyto
jus, dirbusius, dirbančius ar be
sirengiančius dirbti lietuvių mo
kyklose. Laukiami visi mokyto
jai ir jų šeimos. Rengiama tu
rininga darbotvarkė, o jauki 
stovyklavietės aplinka sudarys 
puikias sąlygas ir poilsiui. Tai 
pranešama jau dabar, kad visi 
galėtų iš anksto pasitvarkyti lai
ką ir atostogas.

— "Rūtos" ansamblis, vad. 
muz. Algirdui Kačanauskui ar
tėjant 25 m. veiklos jubiliejui, 
numato išpildyti didįjį Č. Sas
nausko veikalą “Requiem” Sac
red Heart katedroje, Newarke, 
N.J., birželio mėn. pradžioje. Ta
da bus specialios pamaldos už 
Lietuvos laisvės kovotojus par
tizanus.

PROF. K. PAKŠTO PAMINK-\ 
LUI STATYTI IR MONOGRA
FIJAI LEISTI KOMITETO PRA
NEŠIMAS.

Pdnas A. Visminas, kuris yra 
aukojęs prof. K. Pakšto Fondui, 
spaudoje pageidavo, kad būtų 
paskelbta Fondo apyskaita. Pa
minklo kaina ir pajamos bu
vo paskelbtos praėjusių metų 
rudenį “Drauge” ateitininkų 
skyriuje. Ne visi tą skyrių skai
to, tai, matomai, ir p. Visma- 
nas pranešimo nepastebėjo. Ne 
tik p. Visminui, bet ir kitiems 
aukotojams gali būti įdomu, 
kiek surinkta pinigų ir pan.

Pasinaudodami proga, skel
biame Fondo piniginų apyskai
tą.

Pajamos: aukų surinkta — 
3832 dol., banko nuošimčiai — 
84 dol., viso 3916 dol

Išlaidos: “Bevel Granite Co.” 
už paminklą — 1925 dol., Mo
nografijos autoriui dalis hono
raro—750 dol., Aukoms kny
gelės, dalis pašto išl., monog. 
medžiagos perst. į Šveicariją, 
“Draugui” už skelbimą — 36 
dol.. Pas iždininką yra dabar— 
1205 dol. Iš šios sumos, auto
riui honoraro priklauso 250 
dol.. Likusieji pinigai bus su
naudoti monografijos išleidi
mui. Komitetas

S-gos narės: Domicėlė Šarami- 
tienė, kuri pergyveno operaci
ją, ir Marijona Kasparavičienė, 
kuri paslydo namuose ir nusi
laužė ranką. Abi ligonės Šv. 
Juozapo ligoninėje. Visi nariai 
linki joms pasveikti. A.

5



Easter GreetingsHappy And Joyous Easter To All
A Joyous Easter-To All

A.B.C. Body co.
ESSEX COUNTY

Happy And Joyous Easter To All
Easter Greetings

LINOCRAFT TYPOGRAPHERS
BAY SHORE MOTOR INN Happy and Joyous EasterAMBASSADOR LIQUORS

Specialist in Auto Upholstery
UNITED MACHINERY INC

75 Route 17MAHWAH
RUTHERFORD, N.J.

Call 201 933-0434& SERVICE

LAMSTONS FIVE AND DIME

Easter Greetings THE FAMILY STORE

Happy and Joyous Easter

Sheet Metal PIPING CONTRACTORS KARDON CHEVROLET

For the Finest of Cars

Happy and Joyous EasterEaster Greetings

For the Finest in LumberSCI I BAHTS
Call 201 787-0100

50 WEST 23rd STREET

NEW YORK CITY

Easter Greetings

Happy And Joyous Easter To AllEaster Greetings Happy And joyous Easter To AllA Very Joyous Easter

GRANADA MARIO'S AUTO INSPECTION

AND MACHINE WORKERSHOTEL Mario De Santis (prop) Call GI 2-6240
Shell Bay AvenueLocal 438 A.F.L. CIO
Mayville, Cape May355 Bloomfield Ave

Court House, New JerseyHappy And Joyous Easter Newark, N.J
WATERSEDGE INN Call 609-465-5607Call 201 483-1010

Ave

Eastėr Greetings

THE LYNNHappy and Joyous EasterHappy And Joyous Easter To All

RestaurantHappy And Joyous EasterHappy and Joyous Easter
Happy And Jpyous Easter To All

Caterers
TAVAR CATERERSCONNIES COMPACT CITY

Happy And joyous Easter To All

154-156 Wright St.

Newark, N.J.

Call 201 BI 8-6000
Golden Bridge, New York

91-4-RO 9-4665

JOYCE CHRISTOPHER 
SALON DE BEAUTE

CLEVLAND PLACE 
Arrochar Staten Island

CALHOUN UPHOLSTERY 
AND SERVICE STATION

WILLIAM A. KING 
LUMBER COMPANY

Open 6 Days a Week 
Quality Used Cars 
Always on Hand

BRIDGEHAMPTON 
NATIONAL BANK

INTERNATIONAL UNION 
OF ELECTRICAL RADIO

JERSEY TESTING 
LABORATORIES

THE FIRST NATIONAL 
BANK OF JERSEY CITY

Pleasant Valley Way 
West Orange, N.J.

Happy And Joyous Easter To All
’f •*’ ®

ST. JOHNS VILLA ACADEMY f

Liberty Street 
Hackettstow, N.J. 
Call 201-852-0100

45 Pine Blvd. 
Patchogue L.I. 
516 GR 5-0836

830 Monroe St.
Hoboken, N. J.

201-656-2020

341 Main Street 
Hackensack, N. J. 
Call 201487-8153

248 Thomas Street 
Newark, New Jersey 

Call 201 243-7300

849 Rogers Ave. 
BROOKLYN, N.Y 

Free Delivery 
Call BU 7-8900

Auto Seat Covers 
620 Calhoun St. 
Trenton, N.J.

Call 609-695-2304

107 Tindall Road 
New Monmouth, N.J 

Call 201 671-9620

HODSON'S automotive 
equipment co. inc.

WILLIAMS AND HIBLĖR 
LUMBER COMPANY

Happy And Joyous Easter To All 
Our Friends And Customers

Happy And Joyous Easter 
to all our friends and depositors

80 East 56th Street 
New York City 
Call MU 8-1520

Happy And Joyous Easter To All 
Our Friends And Customers

COUNTRY CLUB
West Course

Lincoln and Sheridan Ave 
Vineland New Jersey 

Call 609-825-0740 Route No. 38 
Mount Holly, N. J. 

Call 609 AM 7-7400

Happy And Joyous Easter To All 
Our Friends And Customers

Happy And Joyous Easter To All 
Our Friends And Customers

Happy and Joyous Easter To All 
Our Friends and Costumers

Golf Mobiles Available 
157 Clinton Road 

West Caldwell N. J.

300 Bay Shore Road 
Bay Shore, L. I.
516 MO 6-7275

ATLANTIC SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

A Happy and Joyous Easter 
To All Our Friends And Customers

4111-19 Maple Ave 
PENNSAUKEN 

665-9224

Hillside Road
Chester 879-7414 
Bank Office Bldg. 

Gladstone 201 234-0281

H. M. NELSON 
MACHINE COMPANY

Route 206 Andover, N.J.
Call 201 786-5990

A Joyous and Happy 
Easter To Ail

Phone 201 - 226-9731 
Res. Accepted

297 Greenwich St. 
NEW YORK CITY 

WO 2-5583

1616-30 Atlantic Ave. 
Brooklyn, N.Y. 

SL 6-0301

ARROW SEED AND 
GARDEN SUPPLY 

Everything for the Garden

DEIGERTS' LITTLE BARN 
GENERAL STORE 

Open 7 Days A Week 
We Cater to the Family

169-02 35th Ave
TU 6-1777

99 Franklin Turnpike 
MAHWAH NJ
201 - 529-3200

Ashland Pl. & Lafayette 
Brooklyn. N. Y.

UL 8-2000

Charted 1888
Paying 4'A% Interest

29-00 Northern Blvd, 
at Queens Plaza 

ST 6-2229

IAPPV AND JOYOUS 
EASTER

Happy and Joyous Easter

Paying 4% interest 
Offices and Branches 

In Kearney, Hoboken and 
West New York

HAPPY AND JOYOUS 
EASTER

all our friends and customers

Electric Dumbwaiters 
Designed — Installed 

Repaired
Immediate Service

Elevator Service to the 
Real Estate Industry

VIKING ELECTRONICS 
INDUSTRIES

Ample Parking 
Inq. Joseph Andreala, Mgr.

333 W. 52 St., N.Y.C 
PL 7-8295

HAPPY AND JOYOUS 
E A S T E R

LIBERTY ELEVATOR 
COMPANY

TREDWAY AND BREY 
AGENCY INSURANCE 

BROKERS

Pharmaceutical Advertising 
Typographers 

Foreign Language

Experts in Hair Coloring 
Permanants of Lasting Beauty 

—Wigs Styled— 
Erma and Bernard, your 

Hair Stylists 
Open to 9 P.M. 

Thurs. and Friday

UTAHITE 
GOLF 
CLUB

CAROUSEL HAIR STYLIST 
IN FLUSHING

Call 201-333-1300 
Main Office 1 Exchange Pl

Jersey City, N.J.

R AND T. 
CASTELLINI COMPANY

150 E. 86th St. (Near 
Lexington Avenue) 

Tel.: TR 6-3000 
IMPORTED WINES AND 

LIQUEURS 
Open Daily Until 12 P.M. 

Free Delivery on All Orders 
For $9, or More 

In Metropolitan New York, 
Long Island, Westchester 

and Orange County

HAPPY AND JOYOUS 
EASTER

Bridgehampton Main Street 
Call 516-537-1000

65 Rooms — Free TV and 
Radio — Swimming Pool — 
Telephone in Each Room — 
Private Bath or Shower — 

Conference Rooms — Wall to 
Wall Carpeting 

Ed Karran, Manager

The Finest Hotel 
in Brooklyn 

Air Conditioned Rooms 
and Television 

. 15 min. to Airports

CHARLIES SERVICE STATION
Open 5 Days a Week 

Texaco Products General 
Repairs — Road Service — 

Brake Service Motor Tune Ups 
552 Midland Ave 

Staten Island, N.Y.
Call EL 1-0116 

For Service

CENTER FORD INC.
Showroom 5410 Kennedy Blvd 

West Nevz York, N.J.
UN 7-0044

No Finer Gift Can You Give 
Them then a Beautiful Falcon 

Mustang. Fairlane, Galaxie 
and Thunderbird 

A-l Used Cars 
•6215 Kennedy Blvd.

North Bergen, N.J. 
868 -9177

Princeton — Highstown Rd 
Princeton Junction, N.J. 

609-799-0448

175 Remsen St.
Brooklyn, N. Y. 11201 

TR 5-5461

Union County’s smartest 
Cocktail Lounge and 

Restaurant
Now open for your inspection 
We are accepting reservations 

now for office party, family 
anniversary wedding 

receptions 
engagements and showers 

624 Westfield Ave 
Elizabeth N.J.

Call 201 - EL 2-1654

LENNY PIZZERIA
Two Locations in Brooklyn 

1855 Nostrand Ave.
Casa De Candia
Call BO 4-9481

5001 Ave D. Brooklyn, N.Y.
Call GL 1-9850

WILLS SHELL SERVICE 
CENTER

Complete Car Care Center 
Repairing Automatic 

Transmissions and Air 
Conditioning Units 

Open 7 Days A Week

The Best Pizza in Town , 
Our Specialty is Sicilian Pizza 

We Deliver Call

Paying 4% Int. on Savings 
Mortgage Loans — Auto 

Personal — Business

Call for Free Pick Up 
and Delivery Service 

Sales — Service — Rentals — 
Installation — All Makes 

Automatic Nozzles — Lube 
Equipment — Hydraulic Jacks 
and Lifts — Tools —Equipment

Plan Your Wedding with us 
Complete 7 Course Dinner 

6.75 per Person 
Including Chicken or Turkey 

Liquor-Beer 
Other Menus Available 

Surprise Gift for Bride and 
Groom

I Rooms Avail. For other 
Social Functions

HAPPY AND JOYOUS 
EASTER 

to all our friends and patrons

KEANSBURG MIDDLETOWN 
NATIONAL BANK

1966 m.z balandžio 5 d.

Happy and Joyous Easter

Complete Banking Service 
Paying 4% Interest 
Member of F.D.I.C.

Happy and Joyous Easter

Open all Winter 
Dancing Nightly Except'Tuesday 

Superb French Cuisine 
Complete Dinners and 

A LA Carte
For Res. Call Your Host 

Phil Manos 
516-628-8311

33 Bavville Ave.
BAYVILLE L.I.N.Y.

ToĮoIoĮolologS

A
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IP.

1966 m., balandžio 5 d., h r. 25

WEISS & KATZ, INC
I87 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-II30

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

HAVEN REALTY
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; Šeštadieniais iki 6 vai. popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

Siuskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 

. nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnpnės me
džiagos — importuotos ir vietinės sh- trijose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Inc.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCEY, N. Y. C.

Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytu Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS-SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
CH 9-6245 

. LI 2-1767 
AN 8-0068
EV ' 
DI

4- 4952
5- 8808
6- 2674 
8-6966 
5-2737 
1-1068 
1-5355 
8-2256

— 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
— 11333 Jos. Campau
— 762 Springfield Ave.
126 - 4th Street .........

ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .....
Boston 18, Mass., —1 271 Shawmut Avenue .... 
SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .. 
BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ... 
BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ... 
BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ...
CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue..........  BR
CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ..........  WA
CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ........... TO
DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ................ VI
GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 
HARTFORD 14, Conn, 
HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau .......... TO
IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave............. ES
LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .....................  FO
LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 
NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............  Bl
NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave................  LO
NEW YORK, N.Y. 10011 '-22 22__ 2 22!. 2
NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ........... .
PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ................
PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ...............
PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave. 
PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street 
SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street 
WATERBURY, Conn. — 905 Bank St.................
WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ....
YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ....

7-1575
2- 4685
3- 8569
1- 2994 
3-1797
2- 1446 

108 West 14th Street .... CH 3-3005
AL 4-5456 
GR 
MU 
PO 

HU 
. Fl 
PL 6.-6766 

SW 8-2868 
Rl 3-0440

SERVICE
CARPETS CLEANING

Carpets — Picked up Cleaned and 
Relaid $1.75 a square yard — Free 
Re Dye with every order For fast 
prompt service call 672-8686

FASHION FLOORS 
9610 Northern Blvd Queens.

All

Lie. WELL DRILLER
For Air Conditioners

Lawns and Swimming Pools 
work done at reasonable rates.

Call 996-5455
Ask for EUGENE

MIKE’S COIN SHOP
Open 6 Days a Week 

We specialize in Foreign and
U.S. Coins

We Buy and Sell
109 W 45th Street N. Y. C.

Call 582-0665

PORTO HOME 
SPRAYING SERVICE

You Name It—We Spray It 
Refrigerators - Cabinets 

Work done on premises. Reliable 
service — 9 AM - ’ 10 PM.

Phone 589-8420

Outstanding Buy off Lower 5th Ave 
— 5 story elevator apartment build
ing. Suitable Embassy, Foundation. 
All lower floors could be converted 
garden apts. Ideal for children. — 
GR 5-5487

Staten Island Great Kills High ran
ches 3 bedrms iy2 baths garage re
creation room hot water heat From 
526,500 J. Raia & Sons Inc Phone 
356-2468 open Sunday call for ap
pointment — Directions Verrazano 
Bridge exit Richmond Road to Am
boy Road to Giffords Lane right on 
Giffords Lane to Jumel St. & model.

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con- 
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E. Northport, N.Y., 11731.

TO PLACE 
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

fe
SERVICE

DISPLAY

CATARACT eyeglasses
Binocular Vision created for two 
eyes with lens’ extraction of only 
one eye. By eye physician’s Rx only. 
H. STOLLERMAN Prescription Op
tician, 89-08 Suthpin Blvd., Jamaica, 
N.Y. 11435; Phone JAmaica 6-2252

DRESSMAKERS 
CUSTOM TAILORS 

Amelia’s Custom Creations
Open 5 days a week 
All work guaranteed 

130 E 29th Street N. Y. C.
Call 684-7412

SPRING SALE, 10 to 40% off, 20 
saddles, all types plus everything in 
shop. Now thru April 15. JIMMY’S 
SADDLERY, Box 141, Oldwick, N.J. 
(201) 439-2385. Open all year round

Ma rets—for Pets Open 6 days a 
week Mon; thru Fri. 10 AM to 8 PM 
Sat. 9 AM to 7 PM. Extra large 
Bone Shepherds from $79.95 Trop
ical Fish and Birds We do boarding 
grooming and training — 3359 Fish 
Ave Bronx Call 882-1616

DON McKEE
48 W 70th Street N. Y. C.

General Contracting
Painting Plastering and General 
Repairs — All work done at reason
able rates Call EN 2-3495

CLINTON TRAVEL BUREAU
Travel Is Our Business 

Special Rates for Churches 
and Religious Groups.

127 Clinton St. N. Y. C. 
New York 
OR 3-9820

VENEZIA ITALIAN REST

Catering to Showers Engagements 
Anniversaries Sweet 16 Parties and 
other occasions — Free parking 
Entertainment every Sat Night — 
3128 Ave U Bklyn. Call TW 1-9693

ATTENTION LOT OWNERS!
anywhere in Suffolk County

Custom built ranches, Colonial & Capes biiikricfn. your land or 
ours, from your plans or ours.’From $5,000 to $105,000 & up. 
Model homes shown on West Main Street, Riverhead. Also

FEATURING FAMED SCHOLZ DESIGNS 
Directions—Eąst on Jericho Tpke (Route 25)^tOwards Riverhead. 
4 miles at end of Grunman Airport, turn right at West Main St. 
and continue 2 miles to models. (Opp. Carvel Ice Cream Stand.)

Mail Coupon for Fręe Illustrated Brochure

RIVERSIDE HOMES

Organization Presidents! Looking 
for a different activity for your 
group? Try a Springtime weekend 
in the beautiful Northern Catskills. 
Trips to Auriesville can be arranged. 
Special Group Rates. For informa
tion call:. (212) AP 7-1934

CAPRI MARINA & POOL
Private Docks Available 

Large Cook-Out Area 
Complete Shipyard Facilities 

Call Port Washington 516 - 7-7100

Women all over the world look at 
men and men look their best in a 
custom fitted suit byCelebrity Styles 
$90 & up with two fittings. Special 
with this Ad, 1 extra pair of trou
sers at no extra cost with each suit. 
Charge accounts invited. 225 W. 52 
St. JU 6-5650.

Auto Repairing" All Work done on 
our premises by specialists. General 
auto repairs and towing. We spe
cialize in transmissions, tune ups 
$6.50 plus parts Vitto’s Auto Repair 
154 E. 127 St. bet 3d & Lexington 
Aves. 534-9407 if no answer call 
369-6901. Open 6 days a week.

MEN’S Custom. Tailors from $95 to 
$135 A superbly tailored suit for no 
more than you ordinarily pay for an 
off the rack garment. Hours Mon 
to Fri 10 AM to 7 PM. DEMAND 
Chanin Bldg Arcade 122 E 42 St. 
Lexington Ave, Tel. 867-9727

3 STAR OFFSET
133-14 41st. Ave.,'Flushing, N. Y, 

Van-Typing IBM Ruled Forms 
Headliner Complete Printing 

Facilities.
— RUSH SERVICE — 

Call TU 6-2252

REESE WINDOW CLEANING
Professional Housecleaning Service 

We do Window Cleaning and 
Floor Waxing

435 E 79th Street N. Y. C. 
CALL 249-2327

JE VOUS AIME BOUTIQUE
Open 6 Days a Week 

A bit of Europe in New York 
Leisure Shopping 

894 2nd Ave between 47 & 48th St.
New York City 
Call PL 2-1570

Cądar Garden Men’s Shop Custom 
Department-Expert Tailoring. Wor
sted Tex Clothes, Petrocelli Clothes, 
Hammonton Park Ambassador Suitsį 
Stetson Hats, Arrow Shirts, Free
man & Stetson Shoes. State High
way 33, Phone 586-1500, Hamilton 
Square. Open 6 days a week.

I OWN LAND I DON’T OWN LAND

NAME

ADDRESS

CITY

..STATE ... 1 PHONE

VYT. MAŽELIS

Niekad nenustokite vilties

B & B MAISTO KRAUTUVĖJE
91-15 JAMAICA AVĘ. • Woodhaven, N.Y. 11421 « Tel. 441-4554 

Visi užsakymai pristatomi į namus veltui. 
Vestuvėms ir pobūviams duodama nuolaida.

1159 West Main St., Riverhead, N.Y.
(516) PA 7-3395

P.O. Box 274, Riverhead, N.Y. .1.1902

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

*,vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų;, norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

Tel. HYacint 7-4bTl
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

2-6387
4- 4619
5- 5892 
1-2750
6- 1571

Aukštos kokybes lietuviški gaminiai: desros, skilandžiai, 
duona, sūriai ir kiti maisto produktai gaunami

Benedikto Žilinsko

Consultation & designing
To Fit Your Needs and Budget 
We go to the Home or Office 

Call Certified Decorator 
Design Assoc. Call 

YU 8-8366

F & L RUG and UPHOLSTERY 
CLEANERS

Wall to wall carpets cleaned at home 
Expert Cleaners. Have your home 
beautiful for Easter — 2125 Utica 
Ave Bklyn. Call CL 8-2295 for fast 
courteous service

c. H. WILLIAMS
GENERAL CONTRACTORS 

Alterations and Remodeling, Home 
Improvements — 1408 Prospect Ave. 
Bronx N.Y. KI 2-2710

Easy payments up to 7 years

ADVERTISE YOUR BUSINESS 
WITH MATCHES 

Photographs for Match Covers 
also accepted 
For Details 

723-5462

JEAN BLANDING Dressmaker
Open 6 days a week 

Styles for Stout Women 
Dress Making Alterations 

Hats made to order 
539 Clinton Ave Newark N.J.

Call 201 - 243-3145

Kas nors ir kur nors jums vis dar 
gali padėti. Jeigu Jūs nesijaučiate 
gerai, negaluojate ir turite skaus
mus skambinkite arba rašykite, kad 
paskirtų laiką pasimatymui: Area 
Code 201 - Tel.: 642-0773 —

DR. J. MILLER, D.C. Ph.C. 
Praktikuoja 44 metai

790 Broad St. (kamp. Market St.) 
Newark, N.J. 07101

Ši iliustracija 
tarnauja tam, 

kad 
susidarytumėte 

vaizdą apie 
žmogaus kūno 

organus ir 
jų tvarką.

Ir tai padės 
Jums geriau 
save pažinti.

ANTANAS VAITKUS, vedėjas

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

REPUBLIC Liquor Store, Inc
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

S & G MEAT MARKET

..... Tel. VI 9-5077
Tel. STagg 2-4329

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y, 
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y..........

Papigintomis kainomis priimame užsakymus
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

We take all orders special price for Weddings and Parties 
Home-Made Bologna

LIUDOS MIKULSKYTĖS
įvairių moteriškų drabužių krautuve
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės, čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.

95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. H42I
— Tel. 849-7240 —

LITAS Investing Co. Inc.
kviečia

Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte 
Taupyti — atidarant sąskaitą (ligi 5V2%)
Skolintis automašinoms, namų remontui, akcijų pirkimui

Dėl prospekto ir kitais reikalais:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 
Darbo valandos: Šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

CHICAGO, ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-2242 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N. Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

■

Silver Bell Baking Co.
Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206
Telefonas STagg 2-5938
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DARBININKAS
A;

mmm 
NAUJIENOS^

Tėv. dr. T. Žiūraitis, O.P., 
sėkmingai vedęs misijas Ange
lų Karalienės parapijos bažny
čioje, lankėsi Darbininko redak
cijoje. Jis pastoviai gyvena Wa
shingtone, iš kur lanko lietu
vių kolonijas, vesdamas misijas. 
arba sakydamas pamokslus. Iš 
New Yorko išvyko į Rochester, 
N.Y.

New Yorko Kolegijos (CCN- 
Y) pabaltiečių klubas ruošia po
būvį šeštadienį balandžio 16, 
8:30 v.v- ukrainiečių patalpose, 
149 2 Avė. (tarp 9 ir 10 gat
vių), Manhattan. Gėrimai ir už
kandžiai. Visi studentai kviečia
mi.

Apreiškimo parapijos baž
nyčioje pamaldos bus tokia tvar
ka:

Did. T’-ečiadienis: 7:30 vai. 
vak. graudūs verksmai, pamoks
las ir palaiminimas Švč. Sakra
mentu.

Did. Ketvirtadienis: mišios 9 
v. r., 5:30 vai. vak., 6:30 vai. 
vak.; 7:30 vai. vak- iškilm. mi
šios su procesija.

Did. Penktadienis: 3:30 vai. 
Kristaus kančios pamaldos, Kry
žiaus adoracija ir procesija.

Did. šeštadienis: 9:00 vai. Ne
kalto Prasidėjimo novena; 7:30 
vai. vak. ugnies, vandens ir ve
lykinės žvakės šventinimas, Ve
lykų vigilijos mišios.

Velykų sekmadienis: 5:30 v. 
iškilmingos Prisikėlimo mišios 
ir procesija. Kitos Mišios: 8, 9, 
10, 11 ir 12:15 vai.

Išpažintys: Didįjį Trečiadienį 
— per graudžius verksmus; Di
dįjį Ketvirtadienį 8 vai. ryto; 
Did. Penktadienį nebus klauso
ma; Did- šeštadienį nuo 4-6 ir 
nuo 7-9 v.v.

PADĖKA
Darbininko spaudai paremti 

gautos aukos: iš New Yorko 
madų parodos komiteto per L. 
Baltrušaitienę — 30 dol., Lie
tuvių Moterų S-gos 29 kp., per 
p. Kubilienę 25 dol., P. Ado
maitis iš Astoria, N.Y. 25 dol., 
Vera Yomantienė iš St. Peters
burg, Fla., — 10 dol., prela
tas J. Kučingis iš Los Angeles, 
Calif., 13 dol.

Visiems, auka parėmusiems 
mūsų spaudos darbus, malonią 
padėką reiškia

Darbininko Administracija

Birutė Pūkelevičiūtė kalba po “Aukso žąsies” premjeros balandžio 2 
Brooklyn Academy of Music salėje. Filmo buvo trys sceansai, aplankė 
apie 800 žmonių. Nuotr. R. Kisieliaus

Vienuolynas, .................. GL 5-7068
Spaustuvė .................... GL 2-6916
Redakcija GL 5-7281
Administracija ............. GL 2-2923

Posėdžiavo N.Y.-N.J. Liet, 
kun. provincijos kunigai. 40 va
landų atlaidų proga šv. Kazimie
ro parapijos klebonijoj, Pater
son, N.J. buvo susirinkę provin
cijos lietuviai kunigai ir aptarė 
vietos ir platesnio masto liet, 
religines problemas. Provinci
jos pirm. prel. J. Balkūnas pla
čiau nušvietė apie busimąjį lie
tuvių religinį kongresą bei Šilu
vos koplyčios šventinimą Wa
shingtone rugsėjo 3, 4 ir 5 d. 
Daugelis parapijų jau organi
zuoja ekskursijas autobusais. 
N.Y. - N.J. apylinkės lietuviam 
kelionė nebus nei sunki nei 
brangi. Autobusų kelionė į ten 
ir atgal kainuos tik 5 dol. Laiku 
užsiregistravusiems, nebus sun
ku gauti nakvynę. Trijų die
nų programoje pramatoma: ku
nigų vienybės seimas, Kat. 
Federacijos kongresas, liet, var
gonininkų seimas, kat. moterų 
suvažiavimas ir pan. Be koply
čios ir altoriaus šventinimo dar 
bus religinė manifestacija už 
tikinčią Lietuvą, susipažinimo 
religinis vakaras — koncertas, 
banketas ir pan. Tikimasi, kad 
dalyvaus bent keliolika tūks
tančių lietuvių. Jau pakviesti ir 
sutiko dalyvauti gana aukšti 
Bažnyčios ir valdžios žmonės.

Šiluvos koplyčios įrengimo 
medžiaga yra beveik baigta, 
tik dar nevisa nugabenta į šven
tovę. Kai kas yra daroma Itali
joj, kiti rėžiniai ar skulptūros 
New Yorke. Manoma, kad visi 
įrengimai bus baigti liepos 1.

"Doctor Zhivago", Metro 
Goldwyn-Meyer gamybos f ii - 
mas, rodomas New Yorke ir ei
lėje didmiesčių rezervuotų vie- 

• tų teatruose. Vien tik New 
Yorke pramatoma, kad šis fil
mas dabartiniame teatre pasi
liks ilgiau negu metus laiko. Ga
mybos išlaidų susidarė 11 mili
jonų dol., filmuojant Ispanijo
je ir Suomijoje specialiu Pana- 
vision ir Metrocolor procesu. 
Filmas pastatytas pagal Paster
nako to paties vardo romaną, 
laimėjusį Nobelio literatūros 
premiją. Tarptautinių artistų 
tarpe pažymėtini: Geraldine 
Chaplin, Julie Christie, Tom 
Courtenay, Alec Guiness, Siob
han McKenna, Ralph Richard
son, Omar Sharif, Rod Steiger, 
Rita Tushingham. (Skelb.)

Adv. M. Sveikauskienės paskaita Carnegie Endowment salėje kovo 26. Nuotr. L. Tamošaičio.

NEW YORKO BIRUTIEČIŲ PARENGIMAS
New Yorkas, kaip žinoma, 

yra lietuvių politikos centras. 
Tačiau ne viena politika gyve
na šio pasaulinio miesto lietu
viai. Žiemos sezonui artėjant Į 
pabaigą, vienas po kito seka 
mūsų muzikos įžymybių koncer
tai, vyksta mūsų menininkų pa
rodos, ruošiamos paskaitos, ro
domas lietuvių susuktas filmas. 
Į visą tą kultūrinių ir tautinių 
manifestacijų virtinę gražiai įsi
pynė New Yorko D.L.K- Birutės 
draugija, kovo 26 suruošus! įs
pūdingą ir prasmingą savo me
tinį parengimą. Tautiniais mo
tyvais išpuoštose Carnegie En
dowment International Center

Sportas
LAKiKINGSTON SC 

3:0 (2:0)

Kovo 27 Lietuvių Atletų Klu
bo futbolo pirmoji komanda, 
žaidusi namie, pasiekė pergalę 
pirmenybių rungtynėse. Įveiku
si Kingston Sc 3:0, atsigriebė- 
už pirmame rate patirtą pralai
mėjimą. LAK žaidė sekančios 
sudėties: Jankauskas; Bileris, 
Remeza; Budreckas, Malinaus
kas; Anina, Klivecka II, Klivec- 
ka I, Kreicas (Česnauskas, Šu
kys). Po kelių metų pertraukos 
grižęs žaidė “sūnus palaidūnas” 
Klivecka I, kuris tuojau prisi
statė dviem pirmame kėlinyje 
pasiektais įvarčiais. Kingstonas 
atrodo turi sunkumų su sudė
timi, taip kad mūsiškių pergale 
nebuvo galima abejoti. Antra
me kėlinyje Klivecka dar pra
leido trejetą gerų progų. Tre
čią mūsų įvartį pasiekė geru 
šūviu iš toliau Klivecka II , ku
ris betgi atrodė po sužeidimo 
nepilnai pasitaisęs. Stipriai su
žaidė saugo vietoje Budreckas. 
Kiti vidutiniški, « gynimas vie
tomis net ir neužtikrintas.

Atletas 
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LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBŲ FEDERACIJOS
I NEW YORKO KLUBAS l<

balandžio 17, sekmadienį
5 vai. popiet

MASONŲ SALĖJE Į
I 86-05 96th Street, Woodhaven 21, N.Y. |

| rengia - |

I ATVELYKIO Į

I POPIETĘ Į

B Rašytojas Algirdas Landsbergis kalbės tema — Drama ir | 
| teatras šiandien • Dail. A. Peldavičiūtės-Montvydienės | 
| paveikslo “Pavasaryje” loterija • Velykų stalas su ’ į 
| tradiciniais valgiais, pagamintais pačių klubo narių. • | 
| Margučiai. Kokteilis. • Įėjimo auka $5.00 — Apie savo | 
I dalyvavimą malonėkite pranešti ne vėliau balandžio 15 d. i 
i tel. HI 1-3894 arVI 6-8320. |
| Maloniai kviečia visus atsilankyti ir senu Velykų papročiu |
| keletą valandų pabendrauti su draugai ir pažįstamais, pasivaisinti | 
| prie bendro stalo. =

KLUBO VALDYBA ' j
— ■ .’S
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patalpose birutiętės sutelkė ne 
tik gausų buv. Lietuvos karių, 
jų šeimų ir bičiulių būrį, bet ir 
apsčiai lietuviškosios šviesuo
menės ir pareigūnų, ir tai ne 
tik iš New Yorko, bet ir iš šio 
krašto sostinės bei iš kitų mies
tų.

Šių metų parengimo atrakci
ja buvo Bostone gyvenančios 
lietuvės advokatės M. šveikaus- 
kienės paskaita apie kontinenti
nės, atseit europinės (be Angli
jos) ir anglo-saksinės, atseit ir 
šio krašto, teisinių sistemų skir
tumus. Savo gabumais ir ener
gija prasiskynusi kelią į Ameri
kos advokatūrą ir viena iš la
bai nedaugelio lietuvių ateivių 
praktikuojančių čia teisę, ponia 
šveikauskienė žąvėjo gausiai į 
parengimą atsilankiusius ir sa
vo iškalbingumu ir savo plačia 
teisine erudicija. Pavadinusi į 
romėnų teisę atremtą kontinen
tinę teisės sistemą civilistine, o 
anglo-saksinę — Common Law 
ar papročių teisės sistema, pre
legentė suglaustai apžvelgė a- 
biejų teisės sistemų kilmę ir is
toriją ir paryškino būdingiau
sius skirtumus, ypač baudžiamo
sios ir konstitucinės teisių srity
se. Atsakydama į klausimus, ad
vokatė Šveikauskienė palietė ir 
išaiškino visą eilę aktua
lių ir praktiškų teisės klausimų, 
jų tarpe painius palikimų ir pa
veldėjimų bei pensijų reikalus, 
svarbius nevienam ateiviui lie
tuviui, turinčiam giminių oku
puoto j Lietuvoj. Prelegentė ka
tegoriškai paneigė ateivių tarpe 
paplitusią nuomonę, kad šio 
krašto advokatūra esanti užda
ra kasta, į kurią ateiviui teisi
ninkui beveik neįmanoma pa
tekti, ir kad nevisiškai apvaldy
tas anglų kalbos ištarimas esan
ti nenugalima kliūtis ateiviui 
advokatui stoti šio krašto teis
muose. Savo teigimą ji įtikina
mai pailiustravo savo pačios pa

vyzdžiu ir ragino lietuviškąjį 
jaunimą daugiau domėtis teisės 
mokslu ir ruoštis šio krašto ad
vokatūrai bei teismo magistra
tūrai, nes durys į abi šias sri
tis jiems esančios plačiai atver
tos.
Klausytoją maloniai stebino pa

ti prelegentės asmenybė. Kaip 
vienas paskaitos klausytojas pa
stebėjo, tai moteris, kuri per
eis per vandenį ir per ugnį. 
Klausytojai prapliupo ploti, kai 
prelegentė paaiškino, kad ne
paisant bauginimų, ryžosi įsi
gyti Amerikos teisininkės dip
lomą ir praktikuoti advokatūrą, 
ir kad nei jai pačiai Amerikos 
teismuose, nei jos dvivardžiam 
sūnum jokio sunkumo nesuda
ro “išmokyt” amerikiečius ištar
ti jų lietuviškus vardus ir pa
vardę.

Parengimo dalyviai buvo gi
liai dėkingi advokatei už neei
linę paskaitą, praturtinusią jų 
žinojimą.

Su paskaita gražiai derinosi 
antroji parengimo dalis — vai
šės ir rengėjų bei jų svečių ben
dravimas. Prieš pačių birutie- 
čių pagamintų skanėstų, aty- 
džiai jų vaišinami, šiltoj ir jau
kioj aplinkumoj, birutiečių sve
čiai ir bičiuliai ilgai dalinosi pa
tirtais įspūdžiais, gėrėjosi biru- 
tiečų tautine kultūrine veikla, 
jų tikrai gražiu kultūringu ir 
prasmingu parengimu.

Malonu pabrėžti, kad D-L.K. 
Birutės New Yorko draugija 
taip gražiai ir prasmingai tęsia 
šiame krašte iš nepriklausomos 
Lietuvos atsivežtas garbingas 
birutiečių tradicijas, naujoms 
aplinkybėms jas priderinus. Žy
mi nuopelnų dalis priklauso 
energingai birutiečių pirm. Liu- 
sei Sperauskienei ir visoms 
draugijos valdybos narėms.

Dalyvavęs

Af A

JUOZUI BRAŽINSKUI,
apygardos teismo prokurorui mirus, jo šeimai, P. Besu- 
mavičienei, Ligijai ir Broniui Bieliukams ‘ reiškia nuo
širdžią užuojautą

Vytautas ir Janina JONYNAI

Į VELYKŲ ŠOKIAI
t Balandžio 10, 1966
Įg 7:30 vai. vakare
| MASPETO PARAPIJOS SALĖJE
® 64-14 56th Road, Maspeth, New York

® Įėjimo kaina: $1.75
® Orkestras ir užkandžiai
® Ruošia:
® 1 Lietuvos Vyčiai ir
g N. Y. Studentų Ateitininkų Draugove

Kultūros klubo susirinkime 
kovo mėn. kalbėjo dr. Rimvy
das Kriščiokaitis- Pirmininkas 
Iz. Vasyliūnas pristatė prelegen
tą, kuris Lietuvoje baigė pirmą 
pradžios skyrių, Vokietijoje pir
mą klasę, o čia visus mokslus ir 
gavo daktaro laipsnį. Dirba 
mokslinius • darbus Harvardo ir 
M.I.T. universitetų jungtinėje 
laboratorijoje. Prelegentas pra
dėjęs angliškai, toliau tęsė lie
tuviškai. Kalbėjo apie akselera
torių reikalingumą fizikoje. Pre
legentas paskaitą pailiustravo 
ekraniniais paveikslais. Meninė
je dalyje solistai Aušra Vedec- 
kaitė ir Benediktas Povilavičius 
padainavo keletą dainų solo ir 
duetų. Susirinkimas baigtas tra
dicine kavute, kuria pavaišino 
vicepirmininkės Bričkienė ir §a- 
rienė.

Elenai Ambrazaitienei iš Ar
lington© Carney ligoninėje pa
daryta didelė nugaros operaci
ja. Ligonė sveiksta ir greit grįš 
į namus.

Nukryžiuotojo Jėzaus seselių 
bičiulių pietūs, įvykę kovo 20, 
davė pajamų apie 30,000 dol. 
Visi pinigai skiriami senelių 
namų statybos skoloms padeng
ti.

N. Y. Vyrų oktetas balan
džio 17 koncertuoja liet, pilie
čių draugijos trečio aukšto salė
je- Koncertą rengia šv. Petro 
parapijos choras, kuris taip pat 
pasirodys programoje. Visos pa
jamos skiriamos choristų kelio
nei į dainų šventę.

JOGAILA SU JADVYGA 
NEW YORKE

Sausio 29 New Yorko garsio
joj Park Ave Sheraton East di
džiojoj menėj Amerikos lenkų 
savitarpinės pagalbos draugi
ja, lenkiškasis mūsojo Balfo a- 
titikimuo, Lenkijos apsikrikšti- 
jimo mileniumą atžymėti su
organizavo polonezo vakarą, 
kuriame, amerikiečių spau
dos teigimu, dalyvavusi visuo
menės grietinėlė (“guests from 
the very top level of society”).

Įdomu, kad, apsitaisiusios ati
tinkamo amžiaus drabužiais, po
lonezo poros pavaizdavo ne tik 
Lenkijos karalių Miešką I, 966 
vedusį katalikę Bohemijos prin
cesę ir savo bei lenkų tautos 
vardu apsikrikštijusį, bet taip 
pat karalių Zingmantą Augus
tą su Barbora Radvilaite ir 
“Grand Duke of Lithuania” Jo
gailą, vedusį karalaitę Jadvygą 
ir tapusį Lenkijos karalium. To 
vakaro spalvotas nuotraukas į- 
sidėjo New York Sunday News 
kovo 27 laidoje.

Kas norėtų skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2-2923

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N.Y.

VI 7-2573

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

< 41-40 74th Street
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y. 

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kaįnps tos pačios ir i 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Railas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph GarszVa
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija- 

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y.

GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME 

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav. 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas

74 Providence St.
WORCESTER, MASS. - 

PL 4-6757 PL 4-1165

j
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